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Таблица 8: Програми и пројекти јачања препознатљивости културе 
Мостара у периоду 2018. – 2026.; Мостар, 2018.

Активност Акција Програм Пројекти

Презентовати 
допринос жена 
култури града

Позоришним представама 
презентирамо допринос 
жена култури града у 20. 
вијеку

П8: Мостарке 20. 
вијека 

Дива
Златка Вуковић

Презентовати 
градитељство 
града

Кроз фотографије и 
публикације презентујемо 
градитељско насљеђе и 
градитеље из 20. вијека

П9: Мостар у објекту 
и објективу

Десет лекција мостарске архитектуре
Заштита збирке фотографа  

Антона Зимола
Заштита збирке фотографа  

Ћирила Ћире Раића 

Презентовати 
музику града

Презентовати севдах П10: Севдах музика Поема о граду
Мост севдах - Севдах ситy

Презентовати 
књижевност 
града

Кроз сценску умјетност 
презентујемо књижевнике 
који су обиљежили 
Мостар у 20. вијеку 

П11: Мостарска 
књижевност 20. 
вијека

Алекса Шантић 2024.  
- 100 година од преминућа

Бревијар 

Презентовати 
архитектуру 
града

Утемељити центар 
мостарства и развијати 
знања о мостарству

П12: Мостар-
глобални центар 
мостарства

Конференција земаља Југоисточне 
Европе с уписаним насљеђем на 

УНЕСКО-вој листи
Центар Мостарства

Јачати сaрадњу 
Херцеговине 

Развити партнерства с 
политичким и културним 
организацијама 
Херцеговине ради 
остваривања пројекта; 
организовати производњу 
креативних добара; 
побољшати понуду 
сувенира, везати је за 
културну баштину и 
традицију те потицати на 
њихову израду

П13: Актуелни 
креативци 
Херцеговине

Репозиција старих заната
Арт енд Крафт

Фест+резиденција
Књижевна куханија

КаФест 

Штити културну 
баштину 
Херцеговине 

Обновити, 
ревитализирати 
и валоризирати 
културна покретна и 
непокретна добра и 
осигурати бољи приступ 
њима; подупријети 
идентификацију, 
валоризацију и заштиту 
нематеријалне баштине; 
потицати инвентивну 
интерпретацију културне 
баштине

П14: Историјски 
креативци 
Херцеговине

НАМА, Музеј Херцеговине
Сакрална умјетност у Херцеговини 

Мостови Херцеговине
Умјетничка ревитализација  

некропола стећака 
Краљица Катарина
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„Када ме прије двадесетак година један њујор-
шки критичар питао шта је извориште мојих иде-
ја, … споменуо сам да долазим с подручја у коме 
је могућ судар човјека и авиона, а да су обадва у 
логичном положају.
При томе сам наравно мислио на јунаштво мла-
дића који су скакали с мостарског моста и вје-
штину пилота који су понекад пролијетали испод 
тог истог моста.“ (Брацо Димитријевић, Књига о 
Мостару, Сарајево, 1994.)

„Непуних десет година после првог исто-
ријског лета авионом браће Орвела и Вил-
бура Врајта 1903., када су својим прототип 
авионом прелетјели неколико десетина 
метара, с новим чудом технике се упознао 
и Мостар. (….) Већ 1913. …изграђено је 
војно зракопловиште (аеродром) …једно 
од првих, а сада и једно од најстаријих на 
свијету.(…)

Најпознатија фигура авијације Мостараца је си-
гурно Никола Нико Обуљен. (...) Никола је својим 
подвигом запрепастио не само своје суграђане 
него и своје колеге пилоте. Да докаже својим 
колегама како је дијете овога града, при једном 
лету је усмјерио авион ниско, спустио се у само 
корито Неретве, а онда, на запрепаштење свих 
присутних и уплашених проматрача, пролетио 
авионом испод Старог моста“ (К. Д. Милетић, Мо-
стар – сусрет свјетских култура, Мостар, 1997.

овог подручја и данас је посебно занимљива кул-
турно-туристичка и бициклистичка рута. Преко 
Хутовог блата, орнитолошког резервата, и прве у 
свијету пећине по био-разноликости, Вјетренице, 
до плодног Поповог поља, корита бивше највеће 
свјетске понорнице Требишњице, рута пружа изо-
биље природних и културно-историјских љепота.

Мостар ће кроз неколико великих пројеката ини-
цирати истраживање сличности и разлика које 
се налазе у досад слабо познатоме богатству кул-
турно-историјског насљеђа, обичајима и начину 
живота те гастрономији читавога простора Хер-
цеговине. У богатству и обичајима који се налазе 
у православним и католичким црквама и само-
станима, џамијама, текијама и медресама, богати-
јим или скромнијим кућама од Мостара, Коњица, 
Ливна, Љубушкога, Широког Бријега, Чапљине, 
Неума и Требиња и других градова и села Херце-
говине, откриваће се бројне различитости, али и 
сличности настале због повезаности са заједнич-
ким простором и заједничком традицијом. Оне 
ће се не само презентирати, него ће се реинтер-
претирати кроз савремену умјетничку продукци-
ју. Мостар је срце Херцеговине које представља 
врата Медитерана, земље страсти, на којима 
мирисни Оријент излази на врело Средоземље. 

Херцеговина је простор који је већ стољећима 
мјесто сусрета различитих култура и традиција, 
народа и религија, држава и друштвених система. 
Јасно се то види у разноврсности градитељског 
насљеђа којега чине и илирске градине, римске 
виле и ранохришћанске цркве, средњовјековне 
утврде и некрополе, и османлијске чаршије, мо-
стови, текије и џамије с којима се преплићу хисто-
рицистичке средњоеуропске зграде те поједини 
изврсни примјери архитектуре 20. вијека. 

Можда још боље о томе говори гастрономи-
ја гдје се на истом тањиру сусрећу Османлије и 
Хабсбурговци. Нигдје то није било толико очито 
као на мостарском тргу Мусала, чији назив дола-
зи из исламске традиције и означава простор за 
молитву на отвореном. На том је тргу, за вријеме 
Аустроугарске, изграђен први европски хотел у 
граду - Хотел Неретва, и Бања, градско купатило 
у којем су повезани традиција хамама исламско-
га свијета са западним хигијенским стандардима 
тога времена. 

Простор духовности постао је простор гастроно-
мије и хедонизма у којем су се спојиле медите-
ранске винске сорте Жилавка и Блатина с бечким 
класицима попут бечке шницле и захер торте, 
али и оријенталним ћевапом и баклавом. За куха-
рима из Прага и Беча дошли су и бечки валцер и 
европска мода, а потом и цар Фрањо Јосип, чији 
су примјер деценијама после слиједиле бројне 
окруњене главе, предсједници и премијери, али 
и умјетници, писци, глумци... 

Овај циљ Стратегије културног развитка потен-
цира заједничку баштину, потребу њеног унапре-
ђења и очувања, па је реинтерпретирамо кроз 
савремене умјетничке пројекте. Промовишемо 
стара знања и традиције у новом свјетлу те поти-
чемо мобилне програме и развитак публике. 

Вјерујемо да ти програми и пројекти неће бити од 
интереса само становницима Херцеговине него и 
бројним посјетитељима и туристима и да ће Мо-
стар и Херцеговина постати по томе глобално и 
европски препознатљиви.

П8: Мостарке 20. вијека – 
позоришне представе
Представе тематизирају животе двају жена које 
су својим радом обиљежиле Мостар – оперне 
умјетнице с почетка 20. вијека и дизајнерке и 
привреднице из друге половине 20. вијека. 
Дива (Носилац: НП Мостар, Цирих Опера Хаус, НП 
Сарајево, НП Београд) у режији Марте Келер, го-
вори о Бахрији Нури Хаџић, једној од најважнијих 
сопранистица средине 20. вијека у Европи. Рође-

на је Мостару 1904. год., затим ради школовања 
сели у Београд, па Беч, Брно, да би врхунац своје 
пјевачке оперске каријере доживјела у Цириху. 
Овим пројектом увезали би се градови који су 
обиљежили живот Бахрије Нури Хаџић - Мостар, 
Цирих И Београд. 

Златка Вуковић (Носилац: НПМ, партнери: ХНК, 
БНП Зеница, Народно позориште Сарајево, СНГ 
Марибор) у режији Селме Спахић, базирана је 
на аутобиографији мостарске модне дизајнерке 
и руководитељке текстилне индустрије Весне 
Шуњић и говори о положају жене у социјали-
стичком систему. Преко ове приче пропитује се 
положај жена данас те судбина радница, како у 
Мостару, тако и генерално у бившим југославен-
ским државама.

П9: Мостар у објекту  
и објективу
Од свог самог оснивања Мостар је ишао на погон 
људи који су доносили знање, градили, путовали. 
Ти су појединци у Мостар, осим заната, индустри-
је, музике, фотографије, филма и сл., доносили 
и индивидуална умијећа која су радо дијелили 
са суграђанима. Док су једни долазили, други су 
одлазили да живе и раде у другим срединама. 
Кроз историју памтимо читав низ појединаца који 
су активно радили на сакупљању и чувању град-
ске меморије. Осврнућемо се и на оне које су је 
спашавали у ратном вихору, излажући своје жи-
воте опасности. Захваљујући њима, сачувано је 
неколико музејских збирки, вриједна колекција 
слика у власништву града. 

Десет лекција мостарске архитектуре
(Носилац: удруга Вирус, партнери: АДА Мостар, 
Архив Херцеговине, едукативне и одгојне инсти-
туције и организације) 

Пројекат представља изнимно важне архитек-
те који су дјеловали у Мостару у периоду 1900. 
– 2000.: Златко Угљен, Драго Иблер, Богдан Бог-
дановић, Милош Комадина, Јосип Ванцаш и 
Хилдегард ауф-Франић. Но, они су само неки од 
архитеката који су у Мостару оставили трајни 
печат. Десет лекција мостарске архитектуре пу-
блици отвора простор за сазнање и јача осјећај 
повезаности с градом и аутохтоним наслијеђем 
те открива припадања европским стваралашким 
токовима. Документација и публикација у малим 
едицијама постају једна врста архива и атрактив-
ног доступног приручника (и у дигиталној фор-
ми) за доживљај града кроз призму архитектон-
ског историјског насљеђа.

Заштита збирке фотографа  
Антона Зимола
(Носилац: Град Мостар, партнери: Архив Херцего-
вине, Музеј Херцеговине, ДПУмХ)

Овим пројектом збирке ће се сачувати од забора-
ва, притом отварајући и могућност истраживања 
Мостара с краја 19. до краја 20. вијека. 

Збирке такође представљају свједочанство о 
технолошком развоју фотографије и њихов је 
смјештај предвиђен у будућем Музеју Херцего-
вине у згради Наме. Фото збирка Антона Зимола 
је најпознатија збирка фотографија о Мостару и 
Херцеговини. Представља вриједну баштину. Ова 
фото документација односи се на насеља, ношње, 
обичаје, људе, те друге појаве из прошлости Мо-
стара око 1900. године.

Материјал има и изузетну умјетничко-фотограф-
ску вриједност. На основу дјела фотографија, 
који се односе на град Мостар, успјешно је из-
вршена реконструкција и поновна изградња ве-
ликог броја објеката порушених током задњег 
рата у Мостару и шире (зграде, мостови, вјерски 
објекти, чесме, сахат-кула, Стари мост, ужа град-
ска језгра итд).

Збирку чине и фотографије познатих личности 
тога времена те мноштво фотографија сликаних 
у атељеу фотографа, а представљају етнограф-
ске раритете. Такође су сачувани и стаклени не-
гативи, па ћемо израдити фотографије уз помоћ 
нових технологија те добити цјелокупну збирку 
и у дигиталној верзији. Један дио фотографија је 
нестао или уништен у рату те би пројектом осигу-
рали приступ и тим фотографијама.

Заштита збирке фотографа  
Ћирила Ћире Раића 
Ћирил Ћиро Раић је најпознатији мостарски са-
времени фотограф, који је у periodу 1960. - 2000. 
радио у регионалном Заводу за заштиту споме-
ника. Његова збирка фотографија је споменичка 
грађа Херцеговине и Мостара.

П10: Севдах града

Поема о Мостару Б. Папандопула
(Носилац: Симфонијски оркестар Мостар, парт–
нери: Сарајевска филхармонија, Дубровачки сим-
фонијски оркестар)

Симфонијска „Поема о Мостару“аутора Бориса 
Папандопула, једног од најзначајнијих компо-
зитора 20. вијека, дјело је које је изведено само 
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„Када ме прије двадесетак година један њујор-
шки критичар питао шта је извориште мојих иде-
ја, … споменуо сам да долазим с подручја у коме 
је могућ судар човјека и авиона, а да су обадва у 
логичном положају.
При томе сам наравно мислио на јунаштво мла-
дића који су скакали с мостарског моста и вје-
штину пилота који су понекад пролијетали испод 
тог истог моста.“ (Брацо Димитријевић, Књига о 
Мостару, Сарајево, 1994.)

„Непуних десет година после првог исто-
ријског лета авионом браће Орвела и Вил-
бура Врајта 1903., када су својим прототип 
авионом прелетјели неколико десетина 
метара, с новим чудом технике се упознао 
и Мостар. (….) Већ 1913. …изграђено је 
војно зракопловиште (аеродром) …једно 
од првих, а сада и једно од најстаријих на 
свијету.(…)

Најпознатија фигура авијације Мостараца је си-
гурно Никола Нико Обуљен. (...) Никола је својим 
подвигом запрепастио не само своје суграђане 
него и своје колеге пилоте. Да докаже својим 
колегама како је дијете овога града, при једном 
лету је усмјерио авион ниско, спустио се у само 
корито Неретве, а онда, на запрепаштење свих 
присутних и уплашених проматрача, пролетио 
авионом испод Старог моста“ (К. Д. Милетић, Мо-
стар – сусрет свјетских култура, Мостар, 1997.

овог подручја и данас је посебно занимљива кул-
турно-туристичка и бициклистичка рута. Преко 
Хутовог блата, орнитолошког резервата, и прве у 
свијету пећине по био-разноликости, Вјетренице, 
до плодног Поповог поља, корита бивше највеће 
свјетске понорнице Требишњице, рута пружа изо-
биље природних и културно-историјских љепота.

Мостар ће кроз неколико великих пројеката ини-
цирати истраживање сличности и разлика које 
се налазе у досад слабо познатоме богатству кул-
турно-историјског насљеђа, обичајима и начину 
живота те гастрономији читавога простора Хер-
цеговине. У богатству и обичајима који се налазе 
у православним и католичким црквама и само-
станима, џамијама, текијама и медресама, богати-
јим или скромнијим кућама од Мостара, Коњица, 
Ливна, Љубушкога, Широког Бријега, Чапљине, 
Неума и Требиња и других градова и села Херце-
говине, откриваће се бројне различитости, али и 
сличности настале због повезаности са заједнич-
ким простором и заједничком традицијом. Оне 
ће се не само презентирати, него ће се реинтер-
претирати кроз савремену умјетничку продукци-
ју. Мостар је срце Херцеговине које представља 
врата Медитерана, земље страсти, на којима 
мирисни Оријент излази на врело Средоземље. 

Херцеговина је простор који је већ стољећима 
мјесто сусрета различитих култура и традиција, 
народа и религија, држава и друштвених система. 
Јасно се то види у разноврсности градитељског 
насљеђа којега чине и илирске градине, римске 
виле и ранохришћанске цркве, средњовјековне 
утврде и некрополе, и османлијске чаршије, мо-
стови, текије и џамије с којима се преплићу хисто-
рицистичке средњоеуропске зграде те поједини 
изврсни примјери архитектуре 20. вијека. 

Можда још боље о томе говори гастрономи-
ја гдје се на истом тањиру сусрећу Османлије и 
Хабсбурговци. Нигдје то није било толико очито 
као на мостарском тргу Мусала, чији назив дола-
зи из исламске традиције и означава простор за 
молитву на отвореном. На том је тргу, за вријеме 
Аустроугарске, изграђен први европски хотел у 
граду - Хотел Неретва, и Бања, градско купатило 
у којем су повезани традиција хамама исламско-
га свијета са западним хигијенским стандардима 
тога времена. 

Простор духовности постао је простор гастроно-
мије и хедонизма у којем су се спојиле медите-
ранске винске сорте Жилавка и Блатина с бечким 
класицима попут бечке шницле и захер торте, 
али и оријенталним ћевапом и баклавом. За куха-
рима из Прага и Беча дошли су и бечки валцер и 
европска мода, а потом и цар Фрањо Јосип, чији 
су примјер деценијама после слиједиле бројне 
окруњене главе, предсједници и премијери, али 
и умјетници, писци, глумци... 

Овај циљ Стратегије културног развитка потен-
цира заједничку баштину, потребу њеног унапре-
ђења и очувања, па је реинтерпретирамо кроз 
савремене умјетничке пројекте. Промовишемо 
стара знања и традиције у новом свјетлу те поти-
чемо мобилне програме и развитак публике. 

Вјерујемо да ти програми и пројекти неће бити од 
интереса само становницима Херцеговине него и 
бројним посјетитељима и туристима и да ће Мо-
стар и Херцеговина постати по томе глобално и 
европски препознатљиви.

П8: Мостарке 20. вијека – 
позоришне представе
Представе тематизирају животе двају жена које 
су својим радом обиљежиле Мостар – оперне 
умјетнице с почетка 20. вијека и дизајнерке и 
привреднице из друге половине 20. вијека. 
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сопранистица средине 20. вијека у Европи. Рође-
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сели у Београд, па Беч, Брно, да би врхунац своје 
пјевачке оперске каријере доживјела у Цириху. 
Овим пројектом увезали би се градови који су 
обиљежили живот Бахрије Нури Хаџић - Мостар, 
Цирих И Београд. 

Златка Вуковић (Носилац: НПМ, партнери: ХНК, 
БНП Зеница, Народно позориште Сарајево, СНГ 
Марибор) у режији Селме Спахић, базирана је 
на аутобиографији мостарске модне дизајнерке 
и руководитељке текстилне индустрије Весне 
Шуњић и говори о положају жене у социјали-
стичком систему. Преко ове приче пропитује се 
положај жена данас те судбина радница, како у 
Мостару, тако и генерално у бившим југославен-
ским државама.

П9: Мостар у објекту  
и објективу
Од свог самог оснивања Мостар је ишао на погон 
људи који су доносили знање, градили, путовали. 
Ти су појединци у Мостар, осим заната, индустри-
је, музике, фотографије, филма и сл., доносили 
и индивидуална умијећа која су радо дијелили 
са суграђанима. Док су једни долазили, други су 
одлазили да живе и раде у другим срединама. 
Кроз историју памтимо читав низ појединаца који 
су активно радили на сакупљању и чувању град-
ске меморије. Осврнућемо се и на оне које су је 
спашавали у ратном вихору, излажући своје жи-
воте опасности. Захваљујући њима, сачувано је 
неколико музејских збирки, вриједна колекција 
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(Носилац: удруга Вирус, партнери: АДА Мостар, 
Архив Херцеговине, едукативне и одгојне инсти-
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Пројекат представља изнимно важне архитек-
те који су дјеловали у Мостару у периоду 1900. 
– 2000.: Златко Угљен, Драго Иблер, Богдан Бог-
дановић, Милош Комадина, Јосип Ванцаш и 
Хилдегард ауф-Франић. Но, они су само неки од 
архитеката који су у Мостару оставили трајни 
печат. Десет лекција мостарске архитектуре пу-
блици отвора простор за сазнање и јача осјећај 
повезаности с градом и аутохтоним наслијеђем 
те открива припадања европским стваралашким 
токовима. Документација и публикација у малим 
едицијама постају једна врста архива и атрактив-
ног доступног приручника (и у дигиталној фор-
ми) за доживљај града кроз призму архитектон-
ског историјског насљеђа.

Заштита збирке фотографа  
Антона Зимола
(Носилац: Град Мостар, партнери: Архив Херцего-
вине, Музеј Херцеговине, ДПУмХ)

Овим пројектом збирке ће се сачувати од забора-
ва, притом отварајући и могућност истраживања 
Мостара с краја 19. до краја 20. вијека. 

Збирке такође представљају свједочанство о 
технолошком развоју фотографије и њихов је 
смјештај предвиђен у будућем Музеју Херцего-
вине у згради Наме. Фото збирка Антона Зимола 
је најпознатија збирка фотографија о Мостару и 
Херцеговини. Представља вриједну баштину. Ова 
фото документација односи се на насеља, ношње, 
обичаје, људе, те друге појаве из прошлости Мо-
стара око 1900. године.

Материјал има и изузетну умјетничко-фотограф-
ску вриједност. На основу дјела фотографија, 
који се односе на град Мостар, успјешно је из-
вршена реконструкција и поновна изградња ве-
ликог броја објеката порушених током задњег 
рата у Мостару и шире (зграде, мостови, вјерски 
објекти, чесме, сахат-кула, Стари мост, ужа град-
ска језгра итд).

Збирку чине и фотографије познатих личности 
тога времена те мноштво фотографија сликаних 
у атељеу фотографа, а представљају етнограф-
ске раритете. Такође су сачувани и стаклени не-
гативи, па ћемо израдити фотографије уз помоћ 
нових технологија те добити цјелокупну збирку 
и у дигиталној верзији. Један дио фотографија је 
нестао или уништен у рату те би пројектом осигу-
рали приступ и тим фотографијама.

Заштита збирке фотографа  
Ћирила Ћире Раића 
Ћирил Ћиро Раић је најпознатији мостарски са-
времени фотограф, који је у periodу 1960. - 2000. 
радио у регионалном Заводу за заштиту споме-
ника. Његова збирка фотографија је споменичка 
грађа Херцеговине и Мостара.

П10: Севдах града

Поема о Мостару Б. Папандопула
(Носилац: Симфонијски оркестар Мостар, парт–
нери: Сарајевска филхармонија, Дубровачки сим-
фонијски оркестар)

Симфонијска „Поема о Мостару“аутора Бориса 
Папандопула, једног од најзначајнијих компо-
зитора 20. вијека, дјело је које је изведено само 
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једанпут, на праизведби 13. 2. 1981. у Народном 
позоришту у Мостару. Уприличићемо њено по-
новно извођење на платоу испод Старог моста, 
поводом двадесетогодишњице обнове Старог 
моста. Ово музичко дјело описује Мостар у нај-
љепшем свјетлу, како импозантном музиком, 
тако и текстом. Нарочито су упечатљиви ставци 
„Неретва“ и „Кујунџилук“. У њима доминирају не-
обични инструменти – удараљке (чекић као ин-
струмент да би се дочарала атмосфера дућана у 
старом граду). Она има све елементе савременог 
музичког дјела. 

Мост севдах - Севдах Сити
(Носилац: АДА Мостар, партнери: музичари, Му-
зеј Херцеговине, барови и клубови) 

Мост Севдах повезује изузетно културно благо - 
севдах, традиционалну музику БиХ – с Мостаром 
и мостарским ауторима из прошлости. Мостар је 
у новије вријеме познат по реномираном ворлд 
мјузик бенду Мостар Севдах Реунион који је сев-
дах приближио свјетској публици. Кроз прошлост 
су у Мостару дјеловали и многи други аутори и 
интерпретатори севдаха, а данас многи музички 
аутори стварају аутентични севдах фјужн. 

Кроз програм Мост Севдах промовишемо Мо-
стар као епицентар и позорницу севдаха, из-
вођеног на аутентичним просторима севда-
ха (Кантарова кућа) и новим локацијама, са 
оригиналним и новим наративнима и аранжма-
нима. Програм је приступачан широј публици 
свих генерација, промовира интерпретациони 
дијалог, а универзални језик музике, разумљив 
и страницама, интеркултурални је мост између 
људи. Мост Севдах наглашава европске вријед-
ности очувања баштине и њеног превођења у 
свакодневни живот. 

П11: Мостарска књижевност 
20. вијека

Алекса Шантић 2024. - 100 година од пре-
минућа
(Носилац: Град Мостар, партнери: градски драм-
ски театри, СИУ, СПКД Просвјета, удруга Месер, 
МЦ Павароти, Музеј Херцеговине, културне, еду-
кативне, одгојне и социјалне установе и удруге 
лица с посебним потребама) обједињава про-
граме у част најпознатијег мостарског пјесника и 
симбола Мостара.

Шантић је студирао и путовао по Европи и у Мо-
стар доносио европски дух и вриједности. Про-
мовисао је и живио заједништво, сарадњу с дру-

гима и заједнички културни простор. Као и дана 
кад је сахрањен, у исто вријеме оглашаваће се 
звона и езани на мостарским богомољама.

Поетско-музички перформанс дјеце у Шанти-
ћа парку „Остајте овдје“ и Представа „Алекса 
Шантић“

Представа у копродукцији градских драмских 
позоришта и културних удруга и Народног позо-
ришта Београд, која се изводи цјелодневно на ра-
зличитим локацијама Бранковца и Старог града. 

Бревијар
(Носилац: НП Мостар, партнери: НП Сарајево, 
ХНК Загреб, Компања Пипо Делбоно Ђенова, Трст)
Ријеч је о представи која говори о животу и дјелу 
Предрага Матвејевића, поријеклом мостарског, а 
европског и медитеранског књижевника, у режи-
ји Пипо Делбона. 
Представа је омаж независном интелектуалцу 
који се није либио оштро и јавно осудити оне који 
су пропагирали ултрадесничарске тенденције на 
простору бивше Југославије, због чега је био при-
сиљен на живот апатрида. Представа “Бревијар” 
свој наслов црпи из Матвејевићевог најпознати-
јег дјела “Медитерански бревијар.” У друштвеном 
контексту, овај наслов европске књиге у нашој за-
једници је препознат као општа вриједност. Овом 
се представом продукцијски увезују важне позо-
ришне институције из градова у којима је Матве-
јевић живио, радио и добивао признања: Мостар, 
Загреб, Ђенова и Трст. 

П12: Мостар - глобални 
центар мостарства

Конференција земаља Југоисточне Еуро-
пе с насљеђем уписаним на УНЕСКО листи
(Носилац: Град Мостар, ОВХЦ Регионална канце-
ларија Кордоба,  партнери: Агенција ”Стари град”, 
Музеј Херцеговине Мостар)
Културно-историјско насљеђе припада чита-
вом човјечанству, како је и дефинисано одлука-
ма о оснивању листе свјетског насљеђа и УНЕ-
СКО-овим идејама. Очување културно-исто-
ријског насљеђа наших простора допринос је 
очувању европског и свјетског културно-исто-
ријског насљеђа. Одлука о упису добра на листу 
свјетских културних добара подразумијева оба-
везу државе да одговорно управља тим добром. 
Нажалост, у пракси се свакодневно показује да се 
та обавеза није одговорно и озбиљно преузела. 
Конференција је намијењена за стручњаке из ра-
зличитих подручја везаних за заштиту културно-

историјских добара и широј јавности, с циљем 
формирања будућих генерација у којима ће сви-
јест о важности и значењу насљеђа бити саставни 
дио њиховог образовања и изградње у свјесне и 
активне грађане. Прва конференција планира се 
за 2019./ 20. годину и представљаће први корак у 
стварању јединствене заједничке платформе. 

Након тога би се годишње организовале тематске 
конференције на којима би се проблематизирали 
различити аспекти. Коначно, на конференцији 
2024. дефнираће се заједничка платформа.

Центар мостарства
(Носилац: ЛиНК Мостар, Град Мостар и други 
партнери)
Анкета произвођача културних и креативних до-
бара Мостара показује да готовo сви (прецизније 
94% њих) безрезервно подржавају идеју оснива-
ња центра за културне и креативне индустрије. 
Надаље, 4% их дјелимице подржава идеју, док их 
се свега 2% противи односној идеји. Додатним 
истраживањем, путем интервјуа, установљено је 

да они који не подржавају идеју формирања цен-
тра изражавају такво стајалиште због бојазни да 
би у случају постојања центра били изложени ја-
чој конкуренцији која би могла довести у питање 
њихов опстанак.10

Имајући у виду резултате анкете грађана, коју је 
провео Град Мостар за потребе израде Стра-
тегије културног развитка 2018. – 2026.11, према 
којој проистиче да су скокови са Старога моста 
најпознатија туристичко-спортска манифеста-
ција града Мостара, те чињеницу да је подручје 
Старог моста и старе градске језгре града Мо-
стара уврштено на УНЕСКО-ову листу заштићене 
културне баштине и да је то – како истиче Стра-

10) За потребе Пројекта ХИВЕС (High – Level Innovation for a Value 
– Driven Exploitation of a Joint S3 in the Adriatic Area) из програма Ја-
дранске прекограничне сарадње 2007. - 2013. из склопа Европске 
стратегије за Јадранско-јонску регију (ЕУСАИР) Грађевински факултет 
Свеучилишта у Мостару (2016.) провео је током октобра и новембра 
2016. истраживање о моделима утемељења Центра културних и креа-
тивних индустрија (ЦККИ).  

11) Упитник је на страници https://docs.google.com/forms/d/
e/1FAIpQLSdAjW-MiIAXXqnz_wfEm9PBT6IivQI9nnUfjGUlyhULqCNN
Dg/viewform

Слика 5: Центар мостарства; Мостар, 2018.

Извор: сопствена обрада

Галерија мостова
Слике, графике, цртежи, 
карикатуре, скулптуре, 
резбарије, фотографије, 
новац, поштанске марке

Кинотека: 
Играни филмови, 
цтрани филмови, 
документарни 
филмови о 
мостовима

Галерије културе 
Европе:
Мостови европских 
престолница културе

Наука мостарства:
Инжињерство и 
архитектура градње 
мостова; градитељски 
материјали мостова, 
технологија 
и менаџмент, 
градитељство мостова

Инкубатор 
креативних 
и културних 
активности

Бифе 
Играоница 
мостоградње 
за дјецу

Парк мостарства (простори за представе на отвореном, 
функционални мостови који приказују развитак мостова)

Авантуристичко 
мостарство Ни-
кола Обуљен:
Авантуризам 
везан за мостове

Дворана:
Музика, плес, 
балет, фолклор

Кластер 
креативних 
и културних 
активности

Ланац 
вриједности 
креативних 
и културних 
активности

креативних 
активности 

у области 
мостарства:

Хуб

Књижница 
Иво Андрић:
Романи, 
приповијетке, 
пјесме, новине, 
документа

Архив 
мостарства:
Документа

Музеј неимар 
Хајрудин:
Воштане фигуре 
градилаца 
мостова и 
њихових мостова
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једанпут, на праизведби 13. 2. 1981. у Народном 
позоришту у Мостару. Уприличићемо њено по-
новно извођење на платоу испод Старог моста, 
поводом двадесетогодишњице обнове Старог 
моста. Ово музичко дјело описује Мостар у нај-
љепшем свјетлу, како импозантном музиком, 
тако и текстом. Нарочито су упечатљиви ставци 
„Неретва“ и „Кујунџилук“. У њима доминирају не-
обични инструменти – удараљке (чекић као ин-
струмент да би се дочарала атмосфера дућана у 
старом граду). Она има све елементе савременог 
музичког дјела. 

Мост севдах - Севдах Сити
(Носилац: АДА Мостар, партнери: музичари, Му-
зеј Херцеговине, барови и клубови) 

Мост Севдах повезује изузетно културно благо - 
севдах, традиционалну музику БиХ – с Мостаром 
и мостарским ауторима из прошлости. Мостар је 
у новије вријеме познат по реномираном ворлд 
мјузик бенду Мостар Севдах Реунион који је сев-
дах приближио свјетској публици. Кроз прошлост 
су у Мостару дјеловали и многи други аутори и 
интерпретатори севдаха, а данас многи музички 
аутори стварају аутентични севдах фјужн. 

Кроз програм Мост Севдах промовишемо Мо-
стар као епицентар и позорницу севдаха, из-
вођеног на аутентичним просторима севда-
ха (Кантарова кућа) и новим локацијама, са 
оригиналним и новим наративнима и аранжма-
нима. Програм је приступачан широј публици 
свих генерација, промовира интерпретациони 
дијалог, а универзални језик музике, разумљив 
и страницама, интеркултурални је мост између 
људи. Мост Севдах наглашава европске вријед-
ности очувања баштине и њеног превођења у 
свакодневни живот. 

П11: Мостарска књижевност 
20. вијека

Алекса Шантић 2024. - 100 година од пре-
минућа
(Носилац: Град Мостар, партнери: градски драм-
ски театри, СИУ, СПКД Просвјета, удруга Месер, 
МЦ Павароти, Музеј Херцеговине, културне, еду-
кативне, одгојне и социјалне установе и удруге 
лица с посебним потребама) обједињава про-
граме у част најпознатијег мостарског пјесника и 
симбола Мостара.

Шантић је студирао и путовао по Европи и у Мо-
стар доносио европски дух и вриједности. Про-
мовисао је и живио заједништво, сарадњу с дру-

гима и заједнички културни простор. Као и дана 
кад је сахрањен, у исто вријеме оглашаваће се 
звона и езани на мостарским богомољама.

Поетско-музички перформанс дјеце у Шанти-
ћа парку „Остајте овдје“ и Представа „Алекса 
Шантић“

Представа у копродукцији градских драмских 
позоришта и културних удруга и Народног позо-
ришта Београд, која се изводи цјелодневно на ра-
зличитим локацијама Бранковца и Старог града. 

Бревијар
(Носилац: НП Мостар, партнери: НП Сарајево, 
ХНК Загреб, Компања Пипо Делбоно Ђенова, Трст)
Ријеч је о представи која говори о животу и дјелу 
Предрага Матвејевића, поријеклом мостарског, а 
европског и медитеранског књижевника, у режи-
ји Пипо Делбона. 
Представа је омаж независном интелектуалцу 
који се није либио оштро и јавно осудити оне који 
су пропагирали ултрадесничарске тенденције на 
простору бивше Југославије, због чега је био при-
сиљен на живот апатрида. Представа “Бревијар” 
свој наслов црпи из Матвејевићевог најпознати-
јег дјела “Медитерански бревијар.” У друштвеном 
контексту, овај наслов европске књиге у нашој за-
једници је препознат као општа вриједност. Овом 
се представом продукцијски увезују важне позо-
ришне институције из градова у којима је Матве-
јевић живио, радио и добивао признања: Мостар, 
Загреб, Ђенова и Трст. 

П12: Мостар - глобални 
центар мостарства

Конференција земаља Југоисточне Еуро-
пе с насљеђем уписаним на УНЕСКО листи
(Носилац: Град Мостар, ОВХЦ Регионална канце-
ларија Кордоба,  партнери: Агенција ”Стари град”, 
Музеј Херцеговине Мостар)
Културно-историјско насљеђе припада чита-
вом човјечанству, како је и дефинисано одлука-
ма о оснивању листе свјетског насљеђа и УНЕ-
СКО-овим идејама. Очување културно-исто-
ријског насљеђа наших простора допринос је 
очувању европског и свјетског културно-исто-
ријског насљеђа. Одлука о упису добра на листу 
свјетских културних добара подразумијева оба-
везу државе да одговорно управља тим добром. 
Нажалост, у пракси се свакодневно показује да се 
та обавеза није одговорно и озбиљно преузела. 
Конференција је намијењена за стручњаке из ра-
зличитих подручја везаних за заштиту културно-

историјских добара и широј јавности, с циљем 
формирања будућих генерација у којима ће сви-
јест о важности и значењу насљеђа бити саставни 
дио њиховог образовања и изградње у свјесне и 
активне грађане. Прва конференција планира се 
за 2019./ 20. годину и представљаће први корак у 
стварању јединствене заједничке платформе. 

Након тога би се годишње организовале тематске 
конференције на којима би се проблематизирали 
различити аспекти. Коначно, на конференцији 
2024. дефнираће се заједничка платформа.

Центар мостарства
(Носилац: ЛиНК Мостар, Град Мостар и други 
партнери)
Анкета произвођача културних и креативних до-
бара Мостара показује да готовo сви (прецизније 
94% њих) безрезервно подржавају идеју оснива-
ња центра за културне и креативне индустрије. 
Надаље, 4% их дјелимице подржава идеју, док их 
се свега 2% противи односној идеји. Додатним 
истраживањем, путем интервјуа, установљено је 

да они који не подржавају идеју формирања цен-
тра изражавају такво стајалиште због бојазни да 
би у случају постојања центра били изложени ја-
чој конкуренцији која би могла довести у питање 
њихов опстанак.10

Имајући у виду резултате анкете грађана, коју је 
провео Град Мостар за потребе израде Стра-
тегије културног развитка 2018. – 2026.11, према 
којој проистиче да су скокови са Старога моста 
најпознатија туристичко-спортска манифеста-
ција града Мостара, те чињеницу да је подручје 
Старог моста и старе градске језгре града Мо-
стара уврштено на УНЕСКО-ову листу заштићене 
културне баштине и да је то – како истиче Стра-

10) За потребе Пројекта ХИВЕС (High – Level Innovation for a Value 
– Driven Exploitation of a Joint S3 in the Adriatic Area) из програма Ја-
дранске прекограничне сарадње 2007. - 2013. из склопа Европске 
стратегије за Јадранско-јонску регију (ЕУСАИР) Грађевински факултет 
Свеучилишта у Мостару (2016.) провео је током октобра и новембра 
2016. истраживање о моделима утемељења Центра културних и креа-
тивних индустрија (ЦККИ).  

11) Упитник је на страници https://docs.google.com/forms/d/
e/1FAIpQLSdAjW-MiIAXXqnz_wfEm9PBT6IivQI9nnUfjGUlyhULqCNN
Dg/viewform

Слика 5: Центар мостарства; Мостар, 2018.

Извор: сопствена обрада

Галерија мостова
Слике, графике, цртежи, 
карикатуре, скулптуре, 
резбарије, фотографије, 
новац, поштанске марке

Кинотека: 
Играни филмови, 
цтрани филмови, 
документарни 
филмови о 
мостовима

Галерије културе 
Европе:
Мостови европских 
престолница културе

Наука мостарства:
Инжињерство и 
архитектура градње 
мостова; градитељски 
материјали мостова, 
технологија 
и менаџмент, 
градитељство мостова

Инкубатор 
креативних 
и културних 
активности

Бифе 
Играоница 
мостоградње 
за дјецу

Парк мостарства (простори за представе на отвореном, 
функционални мостови који приказују развитак мостова)

Авантуристичко 
мостарство Ни-
кола Обуљен:
Авантуризам 
везан за мостове

Дворана:
Музика, плес, 
балет, фолклор

Кластер 
креативних 
и културних 
активности

Ланац 
вриједности 
креативних 
и културних 
активности

креативних 
активности 

у области 
мостарства:

Хуб

Књижница 
Иво Андрић:
Романи, 
приповијетке, 
пјесме, новине, 
документа

Архив 
мостарства:
Документа

Музеј неимар 
Хајрудин:
Воштане фигуре 
градилаца 
мостова и 
њихових мостова
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тегија развитка Херцеговачко-неретванског кан-
тона за период 2017. - 2020. године12 – “најважнији 
појединачни туристички ресурс на подручју ХНК/ 
Ж”, наметнула се идеја о фокусирању центра кул-
турних и креативних активности на мостарство.

Радионице с културним и креативним радници-
ма Мостара, организоване током прве половине 
2018., на којима су проведене СВОТ и гап анализе 
и размотрене (туристичке) предности града Мо-
стара, потврђују да би центар могао да има боље 
резултате ако би био усмјерен на тржишну нишу, 
а не имао генералан карактер.

Мостарство видимо као феномен који се разви-
ја на локалном, регионалном, европском и гло-
балном нивоу који се манифестује изградњом 
социјалних мостова и социјалном кохезијом на 
темељу заједничке производње и потрошње кул-
турних и креативних добара. Мостарство на ло-
калном нивоу значи успостављање мостова из-
међу локалних заједница (прецизније, 43 мјесне 
заједнице групиране у шест градских подручја) и 
етно-националних група (бошњачких, хрватских, 
српских и осталих) Мостара и тим путем постиза-
ња веће социјалне кохезије Града. Мостарство на 
регионалној разини видимо с једне стране као 
повезивање култура и културних догађаја регије 
Херцеговине с једне и Западног Балкана с друге 
стране. Фестивал хумора Мостарска лиска је већ 
постојећа манифестација овог приступа.

Мостарство на европској и глобалној разини 
видимо као економски, туристички, едукативни, 
технолошки, социјални, забавни аспект везан за 
рад центра за мостарство.

Несумњиво највећи и најтежи проблем успоста-
ве и рада центара креативних индустрија у зе-
мљама с ниским и средњим дохотком је финан-
сирање, посебице стога што креативне фирме 
дјелују као хибриди непрофитних и профитних 
активности. У неким су случајевима субвенције 
незамјењиве, док ће у неким другим профит-
но оријентиране инвестиције бити прикладне 
(Уједињене нације/ УНДП/ УНЕСКО, 2013). Чак и 
у условима земаља с високим дохотком, фирме 
креативне економије тешко добивају кредите, 
позајмице и друге услуге банака, јер овај сектор 
економије карактеризују високи ризици и пати 
од недостатка опипљиве имовине која се може 
користити за осигурање кредита. Финансијске 
институције ријетко имају разумијевања за овај, 

12) Према Стратегији развитка Херцеговачко-неретванског кантона 
за период 2017. - 2020. године (стр. 27): “Подручје Старог моста и старе 
градске језгре града Мостара, који се налазе на УНЕСКО-овој листи за-
штићене културне баштине и који представља најважнији појединач-
ни туристички ресурс на подручју ХНК/ Ж.”

иновацијама вођен развитак, посебно кад по-
стоји висока присутност ауторских права. Фон-
дови ризико капитала, ако и постоје, нису заин-
тересовани за пружање услуге давања малих 
кредита и имају склоност контролисати права, 
јер је награда произвођачу заправо ниска. 

Водећи пројекти су велики индивидуални про-
јекти који су интернационални и који привлаче 
посјетиоце и туристе из цијеле Европе.

П13: Актуелни креативци 
Херцеговине
Менталитетске значајке, начин живота, гастроно-
мија, историјско-културно и природно насљеђе 
Мостара и Херцеговине представљају наш зајед-
нички идентитет и богатство, које тек требамо да 
расвијетлимо и освијестимо. У сарадњи са партне-
рима из цијелог подручја Херцеговине истражи-
ваћемо, прикупљати, реинтерпретирати и јавно 
презентирати заједничку баштину, са циљем про-
питивања и оснаживања херцеговачке специфич-
ности у оквиру европског културног идентитета.

Краљица Катарина
(Носилац: ХНК Мостар, партнери Опера и Балет 
ХНК у Загребу, Опера и Балет НП у Сарајеву, НП Са-
рајево, ХНК Загреб, НП Бања Лука)

Краљица Катарина је оперно-сценски спектакл с 
драмским сегментима који прати живот посљед-
ње босанске краљице Катарине Косаче. 

Умјесто двојне: лик Катарине Косаче, мит или 
стварност, представа сугерише важност емпати-
је с једном у суштини крхком особом пред којом 
се сламају како унутарњи тако и вањски свјетови, 
који би у препознатљивој режисерској визури 
Крешимира Доленчића оживјели у велику позо-
ришну фреску, гдје покрет, глас и говор творе не-
раздвојиву синтезу. 

Инсценација њеног живота у оваквој сценској 
форми ујединила би ансамбле више позоришних 
кућа те промовисала причу о краљици Катарини 
у један позоришни пројекат који надилази посто-
јеће различите наративе када је у питању истори-
ја средњовјековне Босне и Херцеговине, претва-
рајући их у врхунски позоришни производ.

Арт енд Крафт Фест+резиденција 
(Носилац: удруга Занарт, партнери: Град Мостар, 
Ливно и Коњиц, Арт Кућа Мостар, луткарска позо-
ришта и друге културне и образовне институције). 
У фестивалу учествују локални и резиденцијал-
ни умјетници као гости извођачи.  Музички про-

Аркадико мост (или Казарма мост) (22 м 
дуг, 5.6 м широк и 4 метра висок) вјеро-
ватно је најстарији лучни мост на свијету, 
који још увијек користи локално станов-
ништво. Изградили су га Грци у касном 
хеленистичком периоду око 1300. - 1190. 
године п.н.е. Направљен је као дио ми-
кенског пута, односно сувременог пута од 
Тиринта до Епидаура на Пелепонезу.

Још у Бронзано доба, почињући око 4000. - 3500. п.н.е, Грци 
праве дрвене мостове да пређу преко ријеке или мочваре. 
Градиоци мостова тог доба правили су такође стазе од 
камена у плитким ријекама, понекад и велике надсвођујуће 
камене лукове кроз које је текла вода. Камени мостови ја-
вљају се око 500. п.н.е. Током хеленистичког раздобља, од 
323. до 31. п.н.е., становници сјеверне Грчке и Мале Азије 
граде мостове дуге и 300 м, који су се ослањали о камене 
ступове и имали помичне стазе од дрвених дасака.

Међутим, највећи градитељи мо-
стова старог свијета били су Ри-
мљани, као што су били и највећи 
градитељи цеста. Било је у Риму 
барем 12 мостова преко ријеке 
Тибер. Другдје су мостоградио-
ци путовали с римском армијом 
и градили мостове да војници 
пређу ријеку на путу до ратишта. 
Неки од тих су били привремени 
дрвени мостови. Други су били 
понтонски или пливајући мосто-
ви, састављени од чамаца поста-
вљених један уз другог.

На споредним путовима Римљани 
су градили дрвене мостове, а на 
главним градили чврсте камене 
мостове. Најраније од тих знамо 
онај направљен 179 п.н.е. Ти ка-
мени мостови су имали један или 
више камених лукова ослоњених 
о велике ступове. Највећи рим-
ски мостови изграђени су нешто 
касније на заповијед римских 
императора. Ниједан од римских 
дрвених мостова није преживио 
до данас, а неки од камених још 
су цјеловити. Један од најбоље 
очуваних камених мостова је Ау-
густов мост у Риминију, завршен 
20. н.е. У западној Шпанији, близу 
Мериде мост који су изградили 
Римљани 106. н.е. још служи про-
мету преко ријеке Тцигус.

(Ancient Greece and Rome: An En-
cyclopedia for Students (4 Volume 
Set),  1st Edition by Carroll Moulton, 
(Series Editor), p. 64).

Аркадико мост

Мост преко ријеке Тцигус
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тегија развитка Херцеговачко-неретванског кан-
тона за период 2017. - 2020. године12 – “најважнији 
појединачни туристички ресурс на подручју ХНК/ 
Ж”, наметнула се идеја о фокусирању центра кул-
турних и креативних активности на мостарство.

Радионице с културним и креативним радници-
ма Мостара, организоване током прве половине 
2018., на којима су проведене СВОТ и гап анализе 
и размотрене (туристичке) предности града Мо-
стара, потврђују да би центар могао да има боље 
резултате ако би био усмјерен на тржишну нишу, 
а не имао генералан карактер.

Мостарство видимо као феномен који се разви-
ја на локалном, регионалном, европском и гло-
балном нивоу који се манифестује изградњом 
социјалних мостова и социјалном кохезијом на 
темељу заједничке производње и потрошње кул-
турних и креативних добара. Мостарство на ло-
калном нивоу значи успостављање мостова из-
међу локалних заједница (прецизније, 43 мјесне 
заједнице групиране у шест градских подручја) и 
етно-националних група (бошњачких, хрватских, 
српских и осталих) Мостара и тим путем постиза-
ња веће социјалне кохезије Града. Мостарство на 
регионалној разини видимо с једне стране као 
повезивање култура и културних догађаја регије 
Херцеговине с једне и Западног Балкана с друге 
стране. Фестивал хумора Мостарска лиска је већ 
постојећа манифестација овог приступа.

Мостарство на европској и глобалној разини 
видимо као економски, туристички, едукативни, 
технолошки, социјални, забавни аспект везан за 
рад центра за мостарство.

Несумњиво највећи и најтежи проблем успоста-
ве и рада центара креативних индустрија у зе-
мљама с ниским и средњим дохотком је финан-
сирање, посебице стога што креативне фирме 
дјелују као хибриди непрофитних и профитних 
активности. У неким су случајевима субвенције 
незамјењиве, док ће у неким другим профит-
но оријентиране инвестиције бити прикладне 
(Уједињене нације/ УНДП/ УНЕСКО, 2013). Чак и 
у условима земаља с високим дохотком, фирме 
креативне економије тешко добивају кредите, 
позајмице и друге услуге банака, јер овај сектор 
економије карактеризују високи ризици и пати 
од недостатка опипљиве имовине која се може 
користити за осигурање кредита. Финансијске 
институције ријетко имају разумијевања за овај, 

12) Према Стратегији развитка Херцеговачко-неретванског кантона 
за период 2017. - 2020. године (стр. 27): “Подручје Старог моста и старе 
градске језгре града Мостара, који се налазе на УНЕСКО-овој листи за-
штићене културне баштине и који представља најважнији појединач-
ни туристички ресурс на подручју ХНК/ Ж.”

иновацијама вођен развитак, посебно кад по-
стоји висока присутност ауторских права. Фон-
дови ризико капитала, ако и постоје, нису заин-
тересовани за пружање услуге давања малих 
кредита и имају склоност контролисати права, 
јер је награда произвођачу заправо ниска. 

Водећи пројекти су велики индивидуални про-
јекти који су интернационални и који привлаче 
посјетиоце и туристе из цијеле Европе.

П13: Актуелни креативци 
Херцеговине
Менталитетске значајке, начин живота, гастроно-
мија, историјско-културно и природно насљеђе 
Мостара и Херцеговине представљају наш зајед-
нички идентитет и богатство, које тек требамо да 
расвијетлимо и освијестимо. У сарадњи са партне-
рима из цијелог подручја Херцеговине истражи-
ваћемо, прикупљати, реинтерпретирати и јавно 
презентирати заједничку баштину, са циљем про-
питивања и оснаживања херцеговачке специфич-
ности у оквиру европског културног идентитета.

Краљица Катарина
(Носилац: ХНК Мостар, партнери Опера и Балет 
ХНК у Загребу, Опера и Балет НП у Сарајеву, НП Са-
рајево, ХНК Загреб, НП Бања Лука)

Краљица Катарина је оперно-сценски спектакл с 
драмским сегментима који прати живот посљед-
ње босанске краљице Катарине Косаче. 

Умјесто двојне: лик Катарине Косаче, мит или 
стварност, представа сугерише важност емпати-
је с једном у суштини крхком особом пред којом 
се сламају како унутарњи тако и вањски свјетови, 
који би у препознатљивој режисерској визури 
Крешимира Доленчића оживјели у велику позо-
ришну фреску, гдје покрет, глас и говор творе не-
раздвојиву синтезу. 

Инсценација њеног живота у оваквој сценској 
форми ујединила би ансамбле више позоришних 
кућа те промовисала причу о краљици Катарини 
у један позоришни пројекат који надилази посто-
јеће различите наративе када је у питању истори-
ја средњовјековне Босне и Херцеговине, претва-
рајући их у врхунски позоришни производ.

Арт енд Крафт Фест+резиденција 
(Носилац: удруга Занарт, партнери: Град Мостар, 
Ливно и Коњиц, Арт Кућа Мостар, луткарска позо-
ришта и друге културне и образовне институције). 
У фестивалу учествују локални и резиденцијал-
ни умјетници као гости извођачи.  Музички про-

Аркадико мост (или Казарма мост) (22 м 
дуг, 5.6 м широк и 4 метра висок) вјеро-
ватно је најстарији лучни мост на свијету, 
који још увијек користи локално станов-
ништво. Изградили су га Грци у касном 
хеленистичком периоду око 1300. - 1190. 
године п.н.е. Направљен је као дио ми-
кенског пута, односно сувременог пута од 
Тиринта до Епидаура на Пелепонезу.

Још у Бронзано доба, почињући око 4000. - 3500. п.н.е, Грци 
праве дрвене мостове да пређу преко ријеке или мочваре. 
Градиоци мостова тог доба правили су такође стазе од 
камена у плитким ријекама, понекад и велике надсвођујуће 
камене лукове кроз које је текла вода. Камени мостови ја-
вљају се око 500. п.н.е. Током хеленистичког раздобља, од 
323. до 31. п.н.е., становници сјеверне Грчке и Мале Азије 
граде мостове дуге и 300 м, који су се ослањали о камене 
ступове и имали помичне стазе од дрвених дасака.

Међутим, највећи градитељи мо-
стова старог свијета били су Ри-
мљани, као што су били и највећи 
градитељи цеста. Било је у Риму 
барем 12 мостова преко ријеке 
Тибер. Другдје су мостоградио-
ци путовали с римском армијом 
и градили мостове да војници 
пређу ријеку на путу до ратишта. 
Неки од тих су били привремени 
дрвени мостови. Други су били 
понтонски или пливајући мосто-
ви, састављени од чамаца поста-
вљених један уз другог.

На споредним путовима Римљани 
су градили дрвене мостове, а на 
главним градили чврсте камене 
мостове. Најраније од тих знамо 
онај направљен 179 п.н.е. Ти ка-
мени мостови су имали један или 
више камених лукова ослоњених 
о велике ступове. Највећи рим-
ски мостови изграђени су нешто 
касније на заповијед римских 
императора. Ниједан од римских 
дрвених мостова није преживио 
до данас, а неки од камених још 
су цјеловити. Један од најбоље 
очуваних камених мостова је Ау-
густов мост у Риминију, завршен 
20. н.е. У западној Шпанији, близу 
Мериде мост који су изградили 
Римљани 106. н.е. још служи про-
мету преко ријеке Тцигус.

(Ancient Greece and Rome: An En-
cyclopedia for Students (4 Volume 
Set),  1st Edition by Carroll Moulton, 
(Series Editor), p. 64).

Аркадико мост

Мост преко ријеке Тцигус
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грам обухвата концерте различитих жанрова, као 
и уличне свирке изворне музике земаља из којих 
музичари долазе. Драмски програм се изводи на 
аутентичним отвореним позорницама, јавним 
просторима Мостара и Херцеговине. Фестивал 
нуди и програм радионица и изложби из подруч-
ја ликовне умјетности и фотографије, старих/ тра-
диционалних умјетности и заната, апсајклинга, 
односно умјетничког и занатског преобликовања 
већ кориштених предмета. 

У склопу програма за најмлађу публику, фестивал 
предвиђа Арт вртић - играоницу у којој ће дјеца 
имати прилику да се упознају с различитим обли-
цима умјетничког односно креативног изража-
вања кроз игру, као и приповједачко-луткарски 
програм Лутке причају. 

Лутке причају је пројекат који жели da сачува и 
реинтерпретира приповиједање, које је у нашој 
традицији одувијек био начин чувања прича и 
сјећања од заборава и њиховог преношења на 
млађе генерације. У вријеме када писменост није 
била раширена међу становништвом и када пи-
сани извори у великој мјери нису били доступни, 
пријенос меморије ослањао се на умијећа и тале-
нат локалних приповједача. 

Кроз овај пројекат желимо да сачувамо ову тра-
дицију и промовишемо је у новом свјетлу, кроз 
савремене технике приповиједања и интерак-
цију са луткама. С обзиром на то да у Херцегови-
ни нема луткарских позоришта ван Мостара, на 
овај начин довешћемо младој публици садржаје 
у њихове средине, како би имали прилику да се 
сусретну с овом дјелатности и како би обогати-
ли програме за одгој младе публике. Бавићемо 
се причама, легендама и бајкама ових крајева и 
народа који у њему живе, а кроз радионичарски 
рад дамо и млађима прилику да испричају своје 
приче и анимирају лутке.

Луткарски програм је у постојећим кућама углав-
ном сведен на међународну дјечију књижевност, 
док традицијске приче нису заступљене. Желимо 
публику упознати са богатством наших прича и 
бајки те их у малим позоришним формама пону-
дити у цијелој Херцеговини, посебице у рурал-
ним и изолованим крајевима, на отвореним и 
јавним просторима.

Књижевна куханија
(Носилац: удруга Полигон, партнери: културне 
институције и удруге Херцеговине, угоститељске 
школе, туристичке заједнице, приватни сектор)

Рецепти према којима се припремају овдашња 
јела долазе из различитих култура и обликовали 
су идентитет Херцеговине каква је данас - ком-

плексна, богата различитим укусима и мирисима 
који утјеловљују комбинацију Медитерана, Ори-
јента и средње Европе. 

Овај пројекат жели комбинисати књижевност, тј. 
књижевне референце на храну и културу, с га-
строномијом кроз коју се на најинтимнији могу-
ћи начин публику суочава са садржајем који јој се 
презентује - на непцу.

Широм Херцеговине, у низу јавних догађаја, при-
премаће се и дегустирати јела према традицији 
из које долазе (Балкан, Русија, Аустрија, Италија, 
Француска итд.) уз музички и књижевни програм. 
У Мостару ћемо искористити прилику да пред-
ставимо књижевност и гастрономију земаља из 
којих долазе ученици Колеџа уједињеног свије-
та и други страни студенти и грађани у Мостару. 
Тако на један неконвенционалан начин допире-
мо до публике која иначе не посједује навику до-
ласка на књижевне програме. 

КаФест 
(Носилац: Центар за културу, партнери: локалне 
културне и туристичке институције и удруге)

Босна и Херцеговина је по истраживањима једа-
наеста на свијету по количини конзумирања кафе 
(6.1 кг п.ц. годишње). Конзумирање кафе је изузе-
тан културолошки феномен, а код нас у Босни и 
Херцеговини традиционални ритуал. Уз кафу се 
договарају послови, упознају нови људи, уз кафу 
се слави и уз кафу се тугује, па су тако људи дали 
и називе испијању кафа у појединим приликама – 
тако се пију дочекуша (кафа добродошлице), раз-
говоруша (разговор након јела) и сиктеруша (кафа 
пред одлазак). Испијање кафе подразумијева сје-
дење и разговор, а изузетно задовољство које тај 
ритуал причињава зовемо ћеифом. 

Фестивал ће уприличити низ догађаја на подруч-
ју Херцеговине, као што су сајам кафе, изложбе и 
разговори на тему кафе као друштвеног ритуала 
и разних традиција, као што су гатање - гледање у 
шољу, и музички и филмски програми на привре-
меним и отвореним просторима културе. 

Интеракадемија плус - регионална 
сарадња студената и наставника драм-
ских, музичких и ликовних академија 
(Носилац: УГ Круг, партнери: академије умјетно-
сти из региона)

Општи циљ пројекта је развитак сарадње драм-
ских, музичких и ликовних академија из БиХ и 
сусједних држава у заједничким изложбеним и 
изведбеним активностима те унапређење на-

ставног процеса и размјена искустава студената 
и наставника. Интерацадемиа се већ одржава на 
нивоу сaрадње ликовних академија, односно њи-
хових наставника. 

Године 2024. пројекат би се одвијао у два смје-
ра: први је наставак (ликовне) ИНТЕРАКАДЕМИЈЕ 
организацијом велике ликовне изложбе високо-
школских ликовних институција из БиХ, Хрватске, 
Србије и Црне Горе, а други је ИНТЕРАКАДЕМИЈА 
ПЛУС, замишљена као резиденцијални програм 
на којем би студенти драмских академија/ факул-
тета под менторством својих наставника радили 
на постављању позоришне представе, а студенти 
мостарских музичких односно ликовних акаде-
мија ће бити ангажовани на креирању музике и 
сценографије за представу.

П14: Креативни градиоци 
Херцеговине
Културном мостоградњом у Херцеговини премо-
стићемо даљине, прекинуте везе и ојачаћемо кул-
турну кохезију међу становницима овог подручја. 

НАМА, Музеј Херцеговине
(Носилац: Град Мостар и Музеј Херцеговине)
Град је препознао просторне проблеме с којима 
се сусреће Музеј Херцеговине и потребу њего-
вог преобликовања. Зато је усвојио приједлог 
обнове једног порушеног објекта градитељског 
насљеђа у циљу смјештања Музеја Херцеговине.

Ради се о згради Војне команде, популарно званој 
НАМА. Пројектовао је угледни архитекта Јосип 
Ванцаш. Изграђена је 1900. године, а у гранатира-
њима 1992. године тешко је страдала и изгорила. 
Својим значајем и положајем у контактној зони 
Старог града и у непосредној близини културних 
институција Народнога позоришта, Музичког 
Центра Павароти, библиотеке и спомен-кућа, 
обновљена НАМА постаје још једна тачка кул-
туре старе градске језгре. Садржаји постојећих 
музејских збирки реинтерпретираће се новом 
музејском концепцијом, осмишљеном тако да се 
развија у три линије:
— Камен
— Вода
— Свјетлост.
Линије су обликоване тако да приказују карак-
тер простора Херцеговине, а пажљивим обли-
ковањем концепта, садржаја и начина презен-
тације могуће је створити и историјски наратив, 
односно провући поједину идеју кроз вријеме, 
од њене прве појаве до данас. Линија Камен ће 

приказати обиљежја тла Херцеговине, која су ре-
презентативан примјер европског крша, и карак-
теристике рељефа (шкрапе, вртаче, седра). При-
казаће традиционални начин градње сухозида и 
презентираће архитектонска остварења од ме-
галитских грађевина, римских вила, средњевје-
ковних утврда, османлијске градње до употребе 
камена на социјалистичким споменичким оби-
љежјима на локалитетима Даорсон, Могорјело, 
Цимска базилика, Почитељ, Столац. У ову линију 
уклопиће се и постојећа археолошка збирка са-
дашњег музеја. Линија Вода представиће рељеф 
ниске Херцеговине, са Неретвом као центром те 
њеним притокама, карактеристике понорница, 
специфичних пећина и водопада. Вода ће се тре-
тирати као појам око кога су настала прва већа 
насеља у Херцеговини, развиле одређене живот-
не навике - прве јавне чесме, шадрвани, фонтане; 
постојећи дио етнографске збирке биће прика-
зан у овој линији.

Линија Свјетлост развиће тему писмености у 
Херцеговини, од грчког алфабета на новчићу 
илирског племена Даорси, преко римске капи-
тале и босанчице, натписа на стећцима, до првих 
образовних установа, штампарства и издаваштва. 
Постојеће збирке фотографија Антона Зимола и 
Ћирила Раића, које приказују ово подручје у пе-
риоду од 1900. до 2000. године, реинтерпретира-
ће се у овој линији те приказати технолошки ра-
звој фотографије. У овој линији биће развијене и 
тема повезивања-мостарства-бриџинга. Мостар 
ће постати мјесто гдје се највише зна, ствара и 
ужива у теми повезивања камена који над водом 
гради ново свјетло за све нас. 

Желимо грађу која је дислоцирана или се налази 
ин ситу те ју је немогуће презентовати у Мостару, 
дигитализовати и тиме се музеолошка поставка 
комплетира тако да не недостају најистакнути-
ји примјери. Савремено осмишљен и обновљен 
музеј омогућиће приступ садржајима лицима са 
потешкоћама у кретању те лицима са видним и 
слушним оштећењима. У досадашњем музејском 
простору спомен кући Џемал Биједић отвориће-
мо Музеј Мостара социјалистичке Југославије, са 
спомен собом Џемала Биједића и поставком о ва-
жним догађајима и личностима Мостара у соција-
листичком периоду.

Сакрална умјетност у Херцеговини 
(Носилац: Град Мостар, ДПУмХ, Музеј Херцеговине, 
партнери вјерске заједнице)

Изложбом ће се обрадити и приказати архитек-
тура, скулптура, сликарство те примијењена 
умјетност муслимана, католика, православних и 
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грам обухвата концерте различитих жанрова, као 
и уличне свирке изворне музике земаља из којих 
музичари долазе. Драмски програм се изводи на 
аутентичним отвореним позорницама, јавним 
просторима Мостара и Херцеговине. Фестивал 
нуди и програм радионица и изложби из подруч-
ја ликовне умјетности и фотографије, старих/ тра-
диционалних умјетности и заната, апсајклинга, 
односно умјетничког и занатског преобликовања 
већ кориштених предмета. 

У склопу програма за најмлађу публику, фестивал 
предвиђа Арт вртић - играоницу у којој ће дјеца 
имати прилику да се упознају с различитим обли-
цима умјетничког односно креативног изража-
вања кроз игру, као и приповједачко-луткарски 
програм Лутке причају. 

Лутке причају је пројекат који жели da сачува и 
реинтерпретира приповиједање, које је у нашој 
традицији одувијек био начин чувања прича и 
сјећања од заборава и њиховог преношења на 
млађе генерације. У вријеме када писменост није 
била раширена међу становништвом и када пи-
сани извори у великој мјери нису били доступни, 
пријенос меморије ослањао се на умијећа и тале-
нат локалних приповједача. 

Кроз овај пројекат желимо да сачувамо ову тра-
дицију и промовишемо је у новом свјетлу, кроз 
савремене технике приповиједања и интерак-
цију са луткама. С обзиром на то да у Херцегови-
ни нема луткарских позоришта ван Мостара, на 
овај начин довешћемо младој публици садржаје 
у њихове средине, како би имали прилику да се 
сусретну с овом дјелатности и како би обогати-
ли програме за одгој младе публике. Бавићемо 
се причама, легендама и бајкама ових крајева и 
народа који у њему живе, а кроз радионичарски 
рад дамо и млађима прилику да испричају своје 
приче и анимирају лутке.

Луткарски програм је у постојећим кућама углав-
ном сведен на међународну дјечију књижевност, 
док традицијске приче нису заступљене. Желимо 
публику упознати са богатством наших прича и 
бајки те их у малим позоришним формама пону-
дити у цијелој Херцеговини, посебице у рурал-
ним и изолованим крајевима, на отвореним и 
јавним просторима.

Књижевна куханија
(Носилац: удруга Полигон, партнери: културне 
институције и удруге Херцеговине, угоститељске 
школе, туристичке заједнице, приватни сектор)

Рецепти према којима се припремају овдашња 
јела долазе из различитих култура и обликовали 
су идентитет Херцеговине каква је данас - ком-

плексна, богата различитим укусима и мирисима 
који утјеловљују комбинацију Медитерана, Ори-
јента и средње Европе. 

Овај пројекат жели комбинисати књижевност, тј. 
књижевне референце на храну и културу, с га-
строномијом кроз коју се на најинтимнији могу-
ћи начин публику суочава са садржајем који јој се 
презентује - на непцу.

Широм Херцеговине, у низу јавних догађаја, при-
премаће се и дегустирати јела према традицији 
из које долазе (Балкан, Русија, Аустрија, Италија, 
Француска итд.) уз музички и књижевни програм. 
У Мостару ћемо искористити прилику да пред-
ставимо књижевност и гастрономију земаља из 
којих долазе ученици Колеџа уједињеног свије-
та и други страни студенти и грађани у Мостару. 
Тако на један неконвенционалан начин допире-
мо до публике која иначе не посједује навику до-
ласка на књижевне програме. 

КаФест 
(Носилац: Центар за културу, партнери: локалне 
културне и туристичке институције и удруге)

Босна и Херцеговина је по истраживањима једа-
наеста на свијету по количини конзумирања кафе 
(6.1 кг п.ц. годишње). Конзумирање кафе је изузе-
тан културолошки феномен, а код нас у Босни и 
Херцеговини традиционални ритуал. Уз кафу се 
договарају послови, упознају нови људи, уз кафу 
се слави и уз кафу се тугује, па су тако људи дали 
и називе испијању кафа у појединим приликама – 
тако се пију дочекуша (кафа добродошлице), раз-
говоруша (разговор након јела) и сиктеруша (кафа 
пред одлазак). Испијање кафе подразумијева сје-
дење и разговор, а изузетно задовољство које тај 
ритуал причињава зовемо ћеифом. 

Фестивал ће уприличити низ догађаја на подруч-
ју Херцеговине, као што су сајам кафе, изложбе и 
разговори на тему кафе као друштвеног ритуала 
и разних традиција, као што су гатање - гледање у 
шољу, и музички и филмски програми на привре-
меним и отвореним просторима културе. 

Интеракадемија плус - регионална 
сарадња студената и наставника драм-
ских, музичких и ликовних академија 
(Носилац: УГ Круг, партнери: академије умјетно-
сти из региона)

Општи циљ пројекта је развитак сарадње драм-
ских, музичких и ликовних академија из БиХ и 
сусједних држава у заједничким изложбеним и 
изведбеним активностима те унапређење на-

ставног процеса и размјена искустава студената 
и наставника. Интерацадемиа се већ одржава на 
нивоу сaрадње ликовних академија, односно њи-
хових наставника. 

Године 2024. пројекат би се одвијао у два смје-
ра: први је наставак (ликовне) ИНТЕРАКАДЕМИЈЕ 
организацијом велике ликовне изложбе високо-
школских ликовних институција из БиХ, Хрватске, 
Србије и Црне Горе, а други је ИНТЕРАКАДЕМИЈА 
ПЛУС, замишљена као резиденцијални програм 
на којем би студенти драмских академија/ факул-
тета под менторством својих наставника радили 
на постављању позоришне представе, а студенти 
мостарских музичких односно ликовних акаде-
мија ће бити ангажовани на креирању музике и 
сценографије за представу.

П14: Креативни градиоци 
Херцеговине
Културном мостоградњом у Херцеговини премо-
стићемо даљине, прекинуте везе и ојачаћемо кул-
турну кохезију међу становницима овог подручја. 

НАМА, Музеј Херцеговине
(Носилац: Град Мостар и Музеј Херцеговине)
Град је препознао просторне проблеме с којима 
се сусреће Музеј Херцеговине и потребу њего-
вог преобликовања. Зато је усвојио приједлог 
обнове једног порушеног објекта градитељског 
насљеђа у циљу смјештања Музеја Херцеговине.

Ради се о згради Војне команде, популарно званој 
НАМА. Пројектовао је угледни архитекта Јосип 
Ванцаш. Изграђена је 1900. године, а у гранатира-
њима 1992. године тешко је страдала и изгорила. 
Својим значајем и положајем у контактној зони 
Старог града и у непосредној близини културних 
институција Народнога позоришта, Музичког 
Центра Павароти, библиотеке и спомен-кућа, 
обновљена НАМА постаје још једна тачка кул-
туре старе градске језгре. Садржаји постојећих 
музејских збирки реинтерпретираће се новом 
музејском концепцијом, осмишљеном тако да се 
развија у три линије:
— Камен
— Вода
— Свјетлост.
Линије су обликоване тако да приказују карак-
тер простора Херцеговине, а пажљивим обли-
ковањем концепта, садржаја и начина презен-
тације могуће је створити и историјски наратив, 
односно провући поједину идеју кроз вријеме, 
од њене прве појаве до данас. Линија Камен ће 

приказати обиљежја тла Херцеговине, која су ре-
презентативан примјер европског крша, и карак-
теристике рељефа (шкрапе, вртаче, седра). При-
казаће традиционални начин градње сухозида и 
презентираће архитектонска остварења од ме-
галитских грађевина, римских вила, средњевје-
ковних утврда, османлијске градње до употребе 
камена на социјалистичким споменичким оби-
љежјима на локалитетима Даорсон, Могорјело, 
Цимска базилика, Почитељ, Столац. У ову линију 
уклопиће се и постојећа археолошка збирка са-
дашњег музеја. Линија Вода представиће рељеф 
ниске Херцеговине, са Неретвом као центром те 
њеним притокама, карактеристике понорница, 
специфичних пећина и водопада. Вода ће се тре-
тирати као појам око кога су настала прва већа 
насеља у Херцеговини, развиле одређене живот-
не навике - прве јавне чесме, шадрвани, фонтане; 
постојећи дио етнографске збирке биће прика-
зан у овој линији.

Линија Свјетлост развиће тему писмености у 
Херцеговини, од грчког алфабета на новчићу 
илирског племена Даорси, преко римске капи-
тале и босанчице, натписа на стећцима, до првих 
образовних установа, штампарства и издаваштва. 
Постојеће збирке фотографија Антона Зимола и 
Ћирила Раића, које приказују ово подручје у пе-
риоду од 1900. до 2000. године, реинтерпретира-
ће се у овој линији те приказати технолошки ра-
звој фотографије. У овој линији биће развијене и 
тема повезивања-мостарства-бриџинга. Мостар 
ће постати мјесто гдје се највише зна, ствара и 
ужива у теми повезивања камена који над водом 
гради ново свјетло за све нас. 

Желимо грађу која је дислоцирана или се налази 
ин ситу те ју је немогуће презентовати у Мостару, 
дигитализовати и тиме се музеолошка поставка 
комплетира тако да не недостају најистакнути-
ји примјери. Савремено осмишљен и обновљен 
музеј омогућиће приступ садржајима лицима са 
потешкоћама у кретању те лицима са видним и 
слушним оштећењима. У досадашњем музејском 
простору спомен кући Џемал Биједић отвориће-
мо Музеј Мостара социјалистичке Југославије, са 
спомен собом Џемала Биједића и поставком о ва-
жним догађајима и личностима Мостара у соција-
листичком периоду.

Сакрална умјетност у Херцеговини 
(Носилац: Град Мостар, ДПУмХ, Музеј Херцеговине, 
партнери вјерске заједнице)

Изложбом ће се обрадити и приказати архитек-
тура, скулптура, сликарство те примијењена 
умјетност муслимана, католика, православних и 



SLUŽBENI GLASNIK Broj 3 Strana 48411. ožujak / mart 2019.
Grada Mostara 

52 53

припадника јеврејске заједнице која 
се налази на простору Херцеговине. 
Архитектура и монументална умјет-
ност (камена пластика, зидно сликар-
ство, црквени намјештај) приказаће се 
фотографијом или дигитализованим 
приказима с увођењем мултимедијал-
них начина презентације. Постојање, 
неометан рад и изражавање разли-
читих етничких и религијских група у 
подручју умјетности доказ су постоја-
ња европске идеје мултиетничности 
и мултиконфесионалности на нашим 
просторима већ јако дуго времена. 

Такође, у појединим периодима, неке 
од на нашем простору присутних вјер-
ских заједница интензивно су кому-
ницирале с другим европским и ме-
дитеранским просторима, чији су дио 
биле или су жељеле бити. Тако постоје 
умјетнине пристигле из Италије, ње-
мачких земаља и Мађарске, Русије и 
Грчке, читавог источног Медитерана 
итд. Представљањем таквог матери-
јала показаће се како је овај простор 
одувијек био саставним дијелом ширег 
европског и медитеранског простора.

Репозиција старих заната
(Носилац: Град Мостар, партнери: 
Ливно, Коњиц, удруга Занарт, умјет–
ничке, обртничке и културне удруге у 
Херцеговини)
У напору да оживимо и сачувамо ста-
ре занате од заборава и промовише-
мо их као аутентични производ овог 
поднебља, овај ће програм потицати 
активности усмјерене на радионице и 
изложбе старих заната с циљем поду-
чавања нових генерација старим зна-
њима, као и употпуњавања културне 
и туристичке понуде. Традицијски за-
нати у БиХ развијали су се под утица-
јем римске, грчке, старохришћанске и 
османлијске културе. Кроз занате у по-
јединим срединама може да се тумачи 
богатство живота у њима, као и њихов 
цивилизациони напредак. У Мостару 
је постојало тридесет различитих вр-
ста занатских удружења, од којих нека 
датирају од 1762. године, као што су пе-
кари, кројачи, обућари, кожари, ткачи, 
златари (кујунџије), ковачи, штављачи 
или табаџије, казанџије, бријачи, зида-
ри. У Ливну је 1550. године постојало 

27 врста обрта, а посебно мјесто међу 
њима заузима Ливањски вез сребре-
ном жицом у дрвету. Њиме су се укра-
шавали рукохвати штапова, дршке 
ножева, шкриње, итд. Такође је Ливно 
било познато по златарима, кантарџи-
јама, седларима, самарџијама, кројачи-
ма, табаџијама, звонарима. 

Од старих заната у Коњицу до данас 
је најустрајније дрворезбарство, ује-
дињује модерни дизајн на највишем 
нивоу, са занатским техникама дрво-
резбарске и столарске производње. 
Програм Репозиција старих заната 
повезала би ове средине кроз њихову 
прошлост и дала нове вриједности са-
дашњем животу.

Мостови Херцеговине 
2020. – 2024.
(Носилац: Ливно, партнери: Коњиц, Мо-
стар, Требиње, културне институције, 
удружења умјетника и обртника, ту-
ристичке заједнице)

Ливно, Коњиц, Требиње и Мостар су 
четири града која имају занимљиву и 
бурну прошлост. Ливно обиљежава 
стари Мост на Думану, Бистрички град, 
самостан Горица са галеријом велика-
на сликарства Габријела Јуркића и ет-
нолошким музејом. Затим и Православ-
на црква са богатом ризницом икона. 
Коњиц на сјеверу планинске Херцего-
вине одликује стара камена ћуприја са-
грађена 1682. године. Фрањевачки са-
мостански музеј баштини збирку слика, 
скулптура, књига, миснога суђа и руха, 
те етнолошку збирку. Ту је и родна кућа 
путописца, сликара и карикатуристе 
Зуке Џумхура, депанданс Завичајног 
музеја. На планини Златар недалеко од 
Коњица налази се атомско склониште, 
објекат познат као Титов бункер, који 
се простире на површини од 20 000 
квадратних метара са 100 соба, уреди-
ма и конференцијским дворанама. Тре-
биње, град изразито медитеранског 
штиха, са Арсланагића мостом из 16. 
вијека и бројним манастирима и дру-
гим религијским објектима, баштини и 
легат једног од најпознатијих херцего-
вачких пјесника Јована Дучића. Треби-
ње однедавно има и фестивал eвроп-
ског и медитеранског филма. 

Овај програм у четверогодишњем периоду пове-
зује умјетнике и културне раднике с овог подруч-
ја у тематизирању и реинтерпретацији појмова 
моста и ријеке у низу заједничких пројеката: 

Мост као метафора и грађевина је сусрет који 
окупља ликовне умјетнике који су у свом раду 
инспирисани темом моста, писаца који обрађују 
тему моста, архитеката коју су у свом раду про-
јектовали и реализовали значајне мостове и дру-
ге умјетнике и дјелатнике. Без обзира да ли о мо-
сту говоримо у пренесеном или конкретном зна-
чењу, дакле као метафора или грађевина, мост је 
увијек веза, спона, пријелаз. Тема мост одувијек 
је занимљива као књижевно, ликовно, музичко, 
pozorišno, филмско и архитектонско дјело. 

Живот уз ријеку је програм намијењен сусре-
тима путописаца, научника, истраживача, во-
дича и туристичких радника. Ријеке нису само 
вода која протиче. Оне су праве благодати пит-
ке воде, земља око њих је плодна, а служе и за 
одмор и освјежење и као пријевозни путеви. 
Већина старијих градова настајала је уз ријеке. 
У књижевном смислу ријека која тече са својим 
брзацима је успоредба са животом човјека. Мо-
тив ријеке може бити симбол везе између вањ-
ске и унутрашње природе. 

Програми се одржавају на цијелом подручју Хер-
цеговине, самостално и као копродукције и кола-
борације и потичу мобилност и развитак публике.

Умјетничка ревитализација  
некропола стећака 
(Носиlac: Фондација Мак Диздар, ДПУмХ, партне-
ри: умјетници и умјетничке групе)

Стећци су једна од најпрепознатљивијих састав-
ница идентитета Херцеговине. Као такав умјет-
нички облик на најбољи начин презентују про-
стор и човјека тога простора.

Стећци не познају границе етничке или вјер-
ске припадности, тренутне границе ентитета, 
кантона и општина. Припадају свима и свaгдје 
се сусрећу с истим проблемом пропадања. У 
циљу очувања некропола од даљег пропада-
ња, учинили смо први корак и заштитили не-
крополе Радимља и Бољуни у близини града 
Стоца. Указивање на важност стећака и њихова 
реинтерпретација помоће стварању свијести 
о међусобној повезаности стећка и данашњих 
људи овога простора. Некрополе стећака на 
простору читаве Херцеговине ће се умјетнички 
“оживјети” путем видео и звучних инсталација, 
умјетничких перформанса итд. 

премоштавање
раздвојености
стратегијакултуре
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припадника јеврејске заједнице која 
се налази на простору Херцеговине. 
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Критични фактори  
успјеха Стратегије

Данас се Мостар, као и многи други градови, суочава са 
многим глобалним, регионалним (Европа), субрегионал-
ним (Балкан), националним (БиХ), субрегионалним (кантон), 
и сублокалним (мјесне заједнице) изазовима и суочиће се 
вјероватно са још више њих у периоду до 2026. године.

Многи од тих изазова имаће утицај на провођење Стратеги-
је културног развитка Града Мостара 2018. - 2026:
— актуелни притисци на релативно смањење јавних расхода
— важност обнове и унапређења физичке инфраструктуре, 

посебице информационо-комуникационе
— неадекватан развитак авио-транспорта и слабији прилив 

туриста
— (не)отварање објеката културне инфраструктуре
— недовољно повећање броја студената на креативним 

студијима
— јачање конкурентске снаге градова сличне величине
— одлив талената у иностранство
— одржавање стабилности и одрживости културног сектора.

У мирнодопским периодима транспорт и комуникације су 
најважнији фактори који утичу на развитак града (Мамфорд, 
1961). Управо ти фактори пресудно утичу на укупан разви-
так, па тако и на развитaк културе града Мостара. Ако се има 
у виду да ће током наредне генерације људска цивилизаци-
ја постићи више него три пријашње, јасно је да Мостар мора 
што више и што брже да уклони своју информационо-кому-
никациону и транспортну дисконектованост из процеса 
глобализације, посебице ако се не спријечи одлив његових 
талената у иностранство.

Мостар је изван токова глобализације због неразвијености 
авио-саобраћаја и неразвијеног информационо-комуника-
ционог сектора, који гуше развој осталих сектора. Укратко, 
Мостар је дисконектован из глобализације због неразвије-
них ваздуших и бежичних веза. Најуже транспортно грло, 
уједно и најуже развојно грло Мостара је ваздушни саобра-
ћај. Средином 1960-их отворен је Аеродром Мостар (ОМО) 
за домаће те средином 1980-их за иностране летове, кад је 
проглашен алтернативним аеродромом за Аеродром Са-
рајево у вези са одржавањем зимских олимпијских игара 
у том граду. Рекордан превоз путника је остварен 1990. го-
дине, кад је износио 86 000 путника. Током рата аеродром 
је знатно оштећен, па је извршена послератна реконструк-
ција. Поново је отворен за летове у јулу 1998., но умјесто 
да Граду, власнику аеродрома, доноси порезе из добити 
и концесиону накнаду, из буџета се сваке године одливају 
средства на име субвенција.
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У мирнодопским периодима транспорт и комуникације су 
најважнији фактори који утичу на развитак града (Мамфорд, 
1961). Управо ти фактори пресудно утичу на укупан разви-
так, па тако и на развитaк културе града Мостара. Ако се има 
у виду да ће током наредне генерације људска цивилизаци-
ја постићи више него три пријашње, јасно је да Мостар мора 
што више и што брже да уклони своју информационо-кому-
никациону и транспортну дисконектованост из процеса 
глобализације, посебице ако се не спријечи одлив његових 
талената у иностранство.
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Мостар је дисконектован из глобализације због неразвије-
них ваздуших и бежичних веза. Најуже транспортно грло, 
уједно и најуже развојно грло Мостара је ваздушни саобра-
ћај. Средином 1960-их отворен је Аеродром Мостар (ОМО) 
за домаће те средином 1980-их за иностране летове, кад је 
проглашен алтернативним аеродромом за Аеродром Са-
рајево у вези са одржавањем зимских олимпијских игара 
у том граду. Рекордан превоз путника је остварен 1990. го-
дине, кад је износио 86 000 путника. Током рата аеродром 
је знатно оштећен, па је извршена послератна реконструк-
ција. Поново је отворен за летове у јулу 1998., но умјесто 
да Граду, власнику аеродрома, доноси порезе из добити 
и концесиону накнаду, из буџета се сваке године одливају 
средства на име субвенција.
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Слика 6: Саобраћај Аеродрома Мостар; 
1990. – 2017.

Извор: БХДЦА (2018.)

Годишњи саобраћај путника ОМО мјери се у десетинама 
умјесто у стотинама хиљада путника. Регију годишње по-
сјети минимално три милиона посјетитеља, од чега само на 
водопад Кравицу отпада 205 000, колико је 2017. год. било 
плаћено улазница.13

Очито је да Градска управа, менаџмент аеродрома, као и 
туристичке агенције нису организоване за преузимање 
знатно већег броја посјетитеља у Међугорју. Развитак аеро-
дрома у уској је вези са укупним развитком Града Мостара 
као регионалног центра, па је стога овај потенцијал један од 
приоритетних развојних пројеката града (ЕУ, 2014).

Град Мостар је већински власник ОМО-а (88%), што, посма-
трано са становишта власништва, није у раскораку с интер-
националном праксом, али је у раскораку са становишта 
економске ефикасности управљања. Наиме, изгледно је, и 
унутар оквира БиХ, да је могуће за свега неколико година 
постићи саобраћај од преко 300 000 путника (како Аеро-
дром Тузла добро показује), што ОМО није у стању да по-
стигне већ двије деценије. 14

Надаље, градови величине од 0.1 до 1.0 милиона станов-
ника (коригиовано за величину економске густоће, која је 
релативно висока за Град Мостар) морају да размишљају 
о адекватном развитку масовног урбаног транспорта - ба-
рем о развоју просторног коридора у којем ће бити могу-

13) Мали аеродром Тарб-Лурд-Пиринес Ерпорт (франц. Аéропорт де Тарбес-
Лоурдес-Пyрéнéес), смјештена 9 км од Тарба, у близини Лурда, има свега пет 
редовних летова за пет дестинација – Париз (Ер Франс) три пута дневно, Лон-
дон (Рајанер) два пута седмично, Манчестер (Бмибаби) два пута тједно, Брисел 
(Џетер) два пута тједно и Фигари-Корс (Ер Франс) једном седмично. Промет 
аеродрома износи око 45000 путника годишње, од чега 70% отпада на ходо-
часничке летове за Лурд.

14) Колико БиХ заостаје у глобализованости види се по два показатеља: је-
дина је у Еуропи на 3Г мрежи те по ваздушном промету. На простору бивше 
Југославије увјерљиво напрометнији аеродром је Београд, који је 2017. имао 
саобраћај од 5.3 млн путника, а слиједе га Загреб (3.1), Сплит (2.8), Дубровник 
(2.3), Скопље (2.0), Приштина (1.9), Љубљана (1.7), Тиват (1.11), Подгорица (0.99) 
и Сарајево (0.96). Потенцијал Мостара је 1.9 млн путника 2029. године (ЕУ, 2014).

ће развити лакошински или други вид 
транспорта у наредних 15 - 30 година.

Град Мостар нема систем гријања 
и хлађења, док истодобно обилује 
изворима обновљиве енергије. Зато 
је важно иницирати увођење и ра-
звитак система гријања и хлађења 
утемељеног на обновљивим извори-
ма енергије.

Поред развитка ваздушног транспор-
та, што може да се ријеши – како је 
назначено у Стратегији интегрисаног 
развитка Града Мостара 2017.- 2026. – 
давањем аеродрома под концесију.

Надаље, потребно је развијати инфор-
мационо-комуникациону инфраструк-
туру Мостара, јер ће то омогућити 
шири приступ културним активности-
ма, бољој информисаности и промо-
цији културних активности Града пу-
тем развоја иновативног дигиталног 
јавног простора, укључујући кроз мје-
ста која представљају насљеђе, архиве 
и библиотеке.

То ће допринијети успостави вирту-
озног круга. Наиме, снажан раст кре-
ативних и културних активности ће 
даље доприносити локалном соци-
јалном и економском развоју. Према 
томе, доприносиће и преиспитивању 
просторног модела урбане структуре, 
помажући оживљавању старих град-
ских језгра и презентовању културних 
садржаја унутар њих и премоштавању 
социјалних и културних различитости, 
што су заправо циљеви Стратегије 
културног развитка.

Изазов с којим ће се Мостар суочити у 
развитку свог културног дистрикта јест 
да и глобално проматрано просторне 
карактеристике креативних хабова и 
кластера, посебно на локалној разини, 
нису још у потпуности схваћене. Зато 
је изазов установљивати повезаност 
локације креативних ланаца вриједно-
сти и кластера с урбаним историјским, 
социјалним, културним и политичким 
аспектима. 

Но, нешто је неоспорно – занемарене 
градске локације и градски простори 
испуњени културним и креативним 
активностима неоспорно доприносе 
регенерацији градова.

Према стајалиштима грађана Мостара, на успјешност про-
вођења Стратегије развитка културе Града Мостара 2018. 
- 2026. пресудно ће утицати више фактора, од којих су од 
пресудног значаја сљедећи:
— ефикасност дјеловања административно-политичких ти-

јела Града Мостара, при чему је посебно важно развити 
механизме бољег управљања културом Града

— степен подршке грађана Мостара за провођење Стратегије
— ниво инвестиција Града и посебице инвестиција у култур-

ним секторима
— општи ниво културе грађана Мостара 
— степен колегијалности умјетника Мостара.

Провођење, мониторинг и 
евалуација Стратегије
Праћење Стратегије биће усклађено с праћењем изврше-
ња буџета, као и с мјесечним, кварталним, полугодишњим и 
годишњим извјештајима надлежних статистичких и других 
агенција. Базе података везане за праћење и оцјењивање 
Стратегије ће се комплетирати мјесечно, а анализирати 
квартално. Оцјена остварења програма и пројекта ће се 
извршити 2019. године (кад ће се извршити и дјеломично 
ажурирање Стратегије), док ће се финална оцјена оства-
рења тих планова дати 2022. године. Тад ће се направити и 
контролна оцјена укупног остварења Стратегије у периоду 
2018. - 2022. и извршити њено ажурисање са становишта 
евентуалне промјене аспирација и циљева. 

Ради бољег провођења Стратегије културног развитка Гра-
да Мостара биће формирана Јединица за управљање кул-
турним развојем (ЈУКРА), која ће бити саставни дио Кабинета 
градоначелника Града Мостара. До успоставе ЈУКРА-е њену 

Слика 7: Критични фактори успјеха Стратегије 
развитка културе; Мостар, 2018.

Извор: сопствена обрада
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Стратегије ће се комплетирати мјесечно, а анализирати 
квартално. Оцјена остварења програма и пројекта ће се 
извршити 2019. године (кад ће се извршити и дјеломично 
ажурирање Стратегије), док ће се финална оцјена оства-
рења тих планова дати 2022. године. Тад ће се направити и 
контролна оцјена укупног остварења Стратегије у периоду 
2018. - 2022. и извршити њено ажурисање са становишта 
евентуалне промјене аспирација и циљева. 

Ради бољег провођења Стратегије културног развитка Гра-
да Мостара биће формирана Јединица за управљање кул-
турним развојем (ЈУКРА), која ће бити саставни дио Кабинета 
градоначелника Града Мостара. До успоставе ЈУКРА-е њену 

Слика 7: Критични фактори успјеха Стратегије 
развитка културе; Мостар, 2018.

Извор: сопствена обрада
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функцију ће обављати тим састављен 
од по једног до два представника Од–
јељена за организацију, правне посло-
ве, општу управу, цивилну заштиту и 
ватрогаство, Одјељења за финансије 
и некретнине, Одјељења друштвених 
дјелатности, Одјељења за урбанизам 
и грађење и Одјељења за господарство, 
комуналне и инспекцијске послове.

Савјетодавну функцију на имплемен-
тацији, праћењу и оцјењивању Стра-
тегије ће имати Вијеће за културни ра-
звитак, који ће чинити представници 
јавног, приватног и цивилног сектора. 
Као прелазно рјешење, до момента 
именовања чланова Вијећа, привреме-
но ће његову функцију вршити актуел-
ни Форум 2024.

У наредној таблици се даје преглед 
темељних улога и одговорности за им-
плементацију Стратегије интегралног 
развитка Града Мостара15, као и пре-
глед праћења оцјењивања и извјешта-
вања у вези с тим. 

15) Провођење, мониторинг и евалуција Стратегије 
темељи се на Методологији за интегрисано плани-
рање локалног развоја у БиХ – МиПРО. Развијена је 
у оквиру Пројекта интегрисаног локалног развоја 
(ИЛДП), који је заједничка иницијатива Швајцарске

Таблица 9: Преглед активности на имплементацији 
Стратегије културног развитка; Град Мостар, 2018. – 2026.

Активности Надлежност Рок

Дефинисање приоритета 
за 2019. на темељу 
стратешко-програмских 
докумената и израда Плана 
имплементације (1+2)

Иницијатор и власник процеса: Координатор тима за 
израду Стратегије културног развитка (КТ)
Носиоци и учесници у процесу:
Шефови надлежних служби/ одјељења Града Мостара
Колегиј начелника Града Мостара
Остали дјелатници јавне управе Града Мостара (чланови КТ)
Форум 2024.

Задњи квартал 2018.

Припрема планова служби за 
2019., укључујући пројекте 
из Стратегије културног 
развитка и редовне послове

Иницијатор и власник процеса: Шефови надлежних 
служби/одјељења ЈЛС
Носиоци и учесници: Координатор КТ-а/ Шеф ЈУКРА-е

10.-30.10.2018.

Укључивање стратешких 
пројеката и мјера у план 
буџета за 2019.

Иницијатор и власник процеса: Руководилац Службе/ 
Одјељења за буџет и финансије
Носиоци и учесници процеса:
Координатор КТ-а/ Шеф ЈУКРА-е
Колегиј начелника ЈЛС

1.-31.10.(први нацрт);
1.-30.11. (други нацрт)
1.-15.12 (трећи нацрт) 

2018.

Усклађивање планова рада 
служби/ одјељења ЈЛС са 
усвојеним Буџетом за 2019.

Иницијатор и власник процеса: Координатор КТ-а/ 
Координатор КТ-а/ Шеф ЈУКРА-е
Носиоци и учесници процеса: Шефови надлежних 
служби/ одјељења
Колегиј начелника Града Мостар

5.-15.1.2019.
наредне године

Припрема календара за 
праћење реализације 
годишњег плана ЈЛС

Иницијатор и власник процеса:
ШефЈУКРА-е или Координатор развојног тима КТ-а
Носиоци и учесници процеса:
Остали радници ЈУКРА-а/ КТ-а

31.1.2019.

Разрада пројеката Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е или 
Координатор КТ-а
Носиоци и учесници процеса: Остали дјелатници 
ЈУКРА-е/ КТ-а
Надлежне службе/одјељења

Континусано

Праћење екстерних извора 
финансирања

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е или 
Координатор КТ-а
Носиоци и учесници процеса:
Надлежне службе/ одјељења
Остали радници ЈУКРА-е/ КТ-а

Континуисано

Праћење провођења Плана 
имплементације Стратегије

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е или 
Координатор КТ-а
Носиоци и учесници процеса:
Остали радници ЈУКРА-е/ КТ-а
Шефови служби/ одјељења

Континуисано

Праћење имплементације 
и израда извјештаја о 
реализацији годишњих 
планова рада служби

Иницијатор и власник процеса: Шефови служби/ 
одјељења
Носиоци и учесници процеса:
Колеги начелника ЈЛС
Шеф ЈУКРА-е или Координатор КТ-а
Остали радици ЈУКРА-е/ КТ-а

Мјесечно: Колегиј 
начелника

Полугодишње: до 
31. јула (за првих шест 

мјесеци 2019. итд.)
Годишње: до 31. маја 

(за 2018. итд.)

Укључивање Вијећа за 
културни развој у праћење 
имплементације стратегије

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е
Носиоци и учесници у процесу:
Остали службеници ЈУКРА-е

Вијеће за развитак

Први састанак 
Партнерске групе

до 31.05.2019.
Други састанак 

Партнерске групе
до 31.07. 2018. (за првих 

6 мјесеци текуће године)

Израда Годишњег извјешћа 
о реализацији Стратегије 
културног развоја, његово 
усвајање и објављивање

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е
Носиоци и учесници у процесу:
Остали службеници ЈУКРА
Шефови служби/ одјељења

До 31.05.2019.
за 2018. итд.

Остале важне активности:
Редовно ажурирање wеб 
странице Града Мостара 
у домену информација 
које се односе на развојне 
активности
Редовни контакти с вишим 
разинама власти
Успостављање и унапређење 
међуопштинске сарадње

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е
Носиоци и учесници:
Остали службеници ЈУКРА-е

Континуисано
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функцију ће обављати тим састављен 
од по једног до два представника Од–
јељена за организацију, правне посло-
ве, општу управу, цивилну заштиту и 
ватрогаство, Одјељења за финансије 
и некретнине, Одјељења друштвених 
дјелатности, Одјељења за урбанизам 
и грађење и Одјељења за господарство, 
комуналне и инспекцијске послове.

Савјетодавну функцију на имплемен-
тацији, праћењу и оцјењивању Стра-
тегије ће имати Вијеће за културни ра-
звитак, који ће чинити представници 
јавног, приватног и цивилног сектора. 
Као прелазно рјешење, до момента 
именовања чланова Вијећа, привреме-
но ће његову функцију вршити актуел-
ни Форум 2024.

У наредној таблици се даје преглед 
темељних улога и одговорности за им-
плементацију Стратегије интегралног 
развитка Града Мостара15, као и пре-
глед праћења оцјењивања и извјешта-
вања у вези с тим. 

15) Провођење, мониторинг и евалуција Стратегије 
темељи се на Методологији за интегрисано плани-
рање локалног развоја у БиХ – МиПРО. Развијена је 
у оквиру Пројекта интегрисаног локалног развоја 
(ИЛДП), који је заједничка иницијатива Швајцарске

Таблица 9: Преглед активности на имплементацији 
Стратегије културног развитка; Град Мостар, 2018. – 2026.

Активности Надлежност Рок

Дефинисање приоритета 
за 2019. на темељу 
стратешко-програмских 
докумената и израда Плана 
имплементације (1+2)

Иницијатор и власник процеса: Координатор тима за 
израду Стратегије културног развитка (КТ)
Носиоци и учесници у процесу:
Шефови надлежних служби/ одјељења Града Мостара
Колегиј начелника Града Мостара
Остали дјелатници јавне управе Града Мостара (чланови КТ)
Форум 2024.

Задњи квартал 2018.

Припрема планова служби за 
2019., укључујући пројекте 
из Стратегије културног 
развитка и редовне послове

Иницијатор и власник процеса: Шефови надлежних 
служби/одјељења ЈЛС
Носиоци и учесници: Координатор КТ-а/ Шеф ЈУКРА-е

10.-30.10.2018.

Укључивање стратешких 
пројеката и мјера у план 
буџета за 2019.

Иницијатор и власник процеса: Руководилац Службе/ 
Одјељења за буџет и финансије
Носиоци и учесници процеса:
Координатор КТ-а/ Шеф ЈУКРА-е
Колегиј начелника ЈЛС

1.-31.10.(први нацрт);
1.-30.11. (други нацрт)
1.-15.12 (трећи нацрт) 

2018.

Усклађивање планова рада 
служби/ одјељења ЈЛС са 
усвојеним Буџетом за 2019.

Иницијатор и власник процеса: Координатор КТ-а/ 
Координатор КТ-а/ Шеф ЈУКРА-е
Носиоци и учесници процеса: Шефови надлежних 
служби/ одјељења
Колегиј начелника Града Мостар

5.-15.1.2019.
наредне године

Припрема календара за 
праћење реализације 
годишњег плана ЈЛС

Иницијатор и власник процеса:
ШефЈУКРА-е или Координатор развојног тима КТ-а
Носиоци и учесници процеса:
Остали радници ЈУКРА-а/ КТ-а

31.1.2019.

Разрада пројеката Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е или 
Координатор КТ-а
Носиоци и учесници процеса: Остали дјелатници 
ЈУКРА-е/ КТ-а
Надлежне службе/одјељења

Континусано

Праћење екстерних извора 
финансирања

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е или 
Координатор КТ-а
Носиоци и учесници процеса:
Надлежне службе/ одјељења
Остали радници ЈУКРА-е/ КТ-а

Континуисано

Праћење провођења Плана 
имплементације Стратегије

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е или 
Координатор КТ-а
Носиоци и учесници процеса:
Остали радници ЈУКРА-е/ КТ-а
Шефови служби/ одјељења

Континуисано

Праћење имплементације 
и израда извјештаја о 
реализацији годишњих 
планова рада служби

Иницијатор и власник процеса: Шефови служби/ 
одјељења
Носиоци и учесници процеса:
Колеги начелника ЈЛС
Шеф ЈУКРА-е или Координатор КТ-а
Остали радици ЈУКРА-е/ КТ-а

Мјесечно: Колегиј 
начелника

Полугодишње: до 
31. јула (за првих шест 

мјесеци 2019. итд.)
Годишње: до 31. маја 

(за 2018. итд.)

Укључивање Вијећа за 
културни развој у праћење 
имплементације стратегије

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е
Носиоци и учесници у процесу:
Остали службеници ЈУКРА-е

Вијеће за развитак

Први састанак 
Партнерске групе

до 31.05.2019.
Други састанак 

Партнерске групе
до 31.07. 2018. (за првих 

6 мјесеци текуће године)

Израда Годишњег извјешћа 
о реализацији Стратегије 
културног развоја, његово 
усвајање и објављивање

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е
Носиоци и учесници у процесу:
Остали службеници ЈУКРА
Шефови служби/ одјељења

До 31.05.2019.
за 2018. итд.

Остале важне активности:
Редовно ажурирање wеб 
странице Града Мостара 
у домену информација 
које се односе на развојне 
активности
Редовни контакти с вишим 
разинама власти
Успостављање и унапређење 
међуопштинске сарадње

Иницијатор и власник процеса: Шеф ЈУКРА-е
Носиоци и учесници:
Остали службеници ЈУКРА-е

Континуисано
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Анекс

У Мостару је активно 14 јавних установа култу-
ре: Архив Херцеговине, Народна књижница ХНК/ 
Ж, Библиотека – дјечији одјел, Музеј Херцегови-
не, Симфонијски оркестар, Музички центар Па-
вароти, Народно позориште, Хрватско народ–
но казалиште, Луткарско казалиште, Позо-
риште лутака, Центар за културу, Хрватски 
дом херцег Стјепан Косача, Дом културе Благај 
и Културни центар сјевер - Потоци.

Град Мостар је оснивач 12 установа културе (за 
десет је самостално оснивач, док за двије уста-
нове дијели оснивачка права са ХНК/ ХНЖ у 
једнаким износима). 

Таблица А1: Јавне културне 
установе; Мостар, 2017.

Р.бр. Назив

Запослено

Укупно 
 на струч-
ним по-
словима

 на админи-
стративно- 
техничким 
пословима

просјечна 
доб

Спол

М Ж дирек-
тор

0 1 2 (=3+4) 3 4 5 6 7 8

1 Центар за културу Мостар 12 7 5 50 5 7 М

2 Музички центар „Павароти“ 
Мостар 14 4 10 48,9 11 3 М

3 Хрватски дом херцег Стјепан 
Косача 20 5 15 45,9 13 7 М

4 Хрватско народно казалиште 21 11 10 52 11 10 М

5 Луткарско казалиште Мостар 12 10 2 38 5 7 Ж

6 ЈУ Музеј Херцеговине 8 6 2 51,5 4 4 М

7 ЈУ Народна библиотека - Одјел 
дјечја библиотека Мостар 7 5 2 44,5 1 6 М

8 Позориште лутака Мостар 10 8 2 50 6 4 Ж

9 Симфонијски оркестар 
Мостар 6 5 1 47,8 2 4 Ж

10 Народно позориште Мостар 27 19 8 44,9 17 10 М

11 ЈУ Дом културе Благај 2 2 0 45,5 1 1 М

12 ЈУ Културни центар сјевер - 
Потоци 2 1 1 45,5 1 1 М

13 Укупно 141 83 58 39 77 64 3Ж; 
8М

Извор: Град Мостар (2017.) 
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ХСК налази се и мањи галеријски простор 
који користи Друштво хрватских ликовних 
умјетника у Федерацији БиХ.

Омладинска културна сцена организована је 
кроз удружења Омладински културни цен-
тар Абрашевић, који се пројектно финансира, 
и Студија за изведбену умјетност који се фи-
нансира из градског буџета.

У граду су активна 33 културна друштава која 
служе традицијској, плесној, музичкој, књи-
жевној, ликовној и архитектонској активно-
сти, те три струковне удруге - историчара 
умјетности, ликовних умјетника и писаца, које 
имају регионални карактер. 

Национална културна друштва Хрвата (Мати-
ца хрватска и Напредак), Бошњака (Препород) 
и Срба (Просвјета) важан су фактор у општој 
културној слици града, као и постојање Фран-
цуског и Турског културног центра те Америч-
ког кутка.

У склопу програма обуке за раднике сектора 
културе, Служба за културу сарађује и с ДЕСК-
ом Креативна Европа БиХ од јесени 2017., у 
склопу чега је отпочет програм обуке радни-
ка у култури за стицање знања и искустава у 
апликацији на конкурсе Креативне Европе. 

Средства за културу из буџета Града Моста-
ра распоређена су на три ставке: Служба за 
културу, Агенција Стари град и капитална 
улагања.

Средства за културу намјенски се троше за:
— оперативне трошкове сектора културе 

(плате, материјални трошкови и програм-
ска средства за 12 установа културе којима 
је оснивач и суоснивач Град Мостар; у тим 
установама укупно је тренутно запослено 
147 лица

— финансирање дијела програма независне 
сцене и организација којима Град Мостар 
није оснивач

— капитална улагања 
— одржавање и обнављање културне баштине.

Градска управа Мостара има пет одјељења, 
међу којима је и Одјељење друштвених дје-
латности. Односно пет одјељења има 17 
служби, међу којима је и Служба за културу 
која с још три службе чини Одјељење дру-
штвених дјелатности.

У Служби за културу запослено је шест лица, 
три с високом стручном спремом, два с вишом 
и једно са средњом стручном спремом. 

Највећи број споменутих установа настао је 1950-
их година и развијао се до периода 1992. - 1995. 
Након 1995. год. изграђени су објекти Музичког 
центра Павароти, Центра за културу, Хрватског 
народног казалишта, Библиотеке, Луткарског ка-
залишта, Музеја Стари мост и Интерпретациј-
ског музеја МуМ (Музеј у Мостару).

Те установе се финансирају из буџета Града Мо-
стара, осим Архива Херцеговине и Народне књи-
жнице, које се финансирају из буџета ХНК/ Ж те 
Хрватског народног казалишта и Народног по-
зоришта чији рад финансирају заједнички Град 
Мостар и ХНК/ Ж.

Библиотекарска активност врши се у три објекта 
у Граду, иначе добро позиционирана, а један од 
објеката служи искључиво млађем узрасту, од 
предшколског до средњошколског.

Музеј Херцеговине има три збирке: археолошку, 
етнографску и књижевну. Активан је у четири 
објекта смјештена у зони Старог моста; цен-
трални објекат с археологијом и етнографијом, 
Музеј Стари мост посвећен изградњи и обнови 
моста, Интерпретацијски музеј МУМ, Спомен-
кућа Светозара Ћоровића, са собом посвеће-
ном Алекси Шантићу.

Музичка активност обавља се кроз рад Симфо-
нијског оркестра и Музичког центра Павароти 
који у свом саставу, поред радионица музичке те-
рапије, има и студио за снимање те пројекaт Рок 
школе. Ова активност употпуњена је постојањем 
двају музичких школа I. и II. ступња те студија му-
зике на Свеучилишту у Мостару. 

Мостар има четири позоришне куће, два луткар-
ска и два драмска позоришта. Свако позориште 
има своју сцену, са 536 сједећих мјеста у драм-
ским и 310 мјеста у луткарским позориштима. 

Четири културна центра микролокацијски су до-
бро позиционисана: два у центру града и два на 
рубним подручјима, један на сјевером а други 
на јужном. Приградски центри за културу служе 
за задовољење културних потреба тих дијелова 
града - од образовања, фолклора, друштвених 
игара до пучких забава. 

Центар за културу, смјештен уз сами стари град 
и окружен парком стећака с подручја Херцего-
вине, има галеријску, плесну, презентацијску ак-
тивност, локални радио, као што има и Хрватски 
дом херцег Стјепан Косача (ХД ХСК), чија галери-
ја је организована као засебна јединица унутар 
центра, са сопственом колекцијом и редовним 
издавачким радом. На истој локацији као и ХД 

Таблица А2: Приказ финансирања установа 
културе; Мостар, 2015. - 2018.

Р. 
бр. Назив установе 2015. 2016. 2017. 2018.

1 Музеј Херцеговине 148.580 148.580 163.600 173.600

2 Дјечија библиотека 116.700 134.700 156.280 156.280

3 ХДХС Косача 290.000 290.000 332.500 348.500

4 КЦ Потоци 31.970 31.970 39.810 39.810

5 Центар за културу 220.320 252.320 277.550 297.550

6 КЦ - Дом културе Благај 31.860 31.860 40.310 40.310

7 МЦ „Павароти“ 168.220 168.220 217.510 217.510

8 Народно позориште 210.000 235.000 269.500 269.500

9 ХНК 210.000 235.000 269.500 269.500

10 Луткарско казалиште 184.120 184.120 232.210 232.210

11 Позориште лутака 168.010 168.010 195.670 195.670

12 Симфонијски оркестар 161.900 161.900 201.790 220.790

Извор: Град Мостар (2018.) 

Таблица А3: Број запослених у установама 
културе; Мостар и компаратори, 2015.

Град Година
Запослени у 
установама 

културе

Број 
становника

Запослени у култури/ 
становништво (у %)

Запослени у 
сектору културе/ 

становништво 
(Мостар=1)

1 2 3 4 5 (=3/2) 6

Дубровник 2014. 297 42615 0,697 5,59

Херцег Нови 2010. 50 14462 0,346 2,77

Ријека 2013. 424 128624 0,330 2,65

Сплит 2014. 530 178102 0,298 2,39

Вараждин 2015. 122 46946 0,260 2,09

Мостар 2015. 141 113169 0,125 1,00

Извор: стратегије развитка културе односних градова

На темељу таблице 3 може се закључити да Мостар има 
релативно мање запослених у установима културе него 
градови компаратори, прецизније речено, три пута мање 
(прост просјек је 3.1).
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сцене и организација којима Град Мостар 
није оснивач

— капитална улагања 
— одржавање и обнављање културне баштине.

Градска управа Мостара има пет одјељења, 
међу којима је и Одјељење друштвених дје-
латности. Односно пет одјељења има 17 
служби, међу којима је и Служба за културу 
која с још три службе чини Одјељење дру-
штвених дјелатности.

У Служби за културу запослено је шест лица, 
три с високом стручном спремом, два с вишом 
и једно са средњом стручном спремом. 

Највећи број споменутих установа настао је 1950-
их година и развијао се до периода 1992. - 1995. 
Након 1995. год. изграђени су објекти Музичког 
центра Павароти, Центра за културу, Хрватског 
народног казалишта, Библиотеке, Луткарског ка-
залишта, Музеја Стари мост и Интерпретациј-
ског музеја МуМ (Музеј у Мостару).

Те установе се финансирају из буџета Града Мо-
стара, осим Архива Херцеговине и Народне књи-
жнице, које се финансирају из буџета ХНК/ Ж те 
Хрватског народног казалишта и Народног по-
зоришта чији рад финансирају заједнички Град 
Мостар и ХНК/ Ж.

Библиотекарска активност врши се у три објекта 
у Граду, иначе добро позиционирана, а један од 
објеката служи искључиво млађем узрасту, од 
предшколског до средњошколског.

Музеј Херцеговине има три збирке: археолошку, 
етнографску и књижевну. Активан је у четири 
објекта смјештена у зони Старог моста; цен-
трални објекат с археологијом и етнографијом, 
Музеј Стари мост посвећен изградњи и обнови 
моста, Интерпретацијски музеј МУМ, Спомен-
кућа Светозара Ћоровића, са собом посвеће-
ном Алекси Шантићу.

Музичка активност обавља се кроз рад Симфо-
нијског оркестра и Музичког центра Павароти 
који у свом саставу, поред радионица музичке те-
рапије, има и студио за снимање те пројекaт Рок 
школе. Ова активност употпуњена је постојањем 
двају музичких школа I. и II. ступња те студија му-
зике на Свеучилишту у Мостару. 

Мостар има четири позоришне куће, два луткар-
ска и два драмска позоришта. Свако позориште 
има своју сцену, са 536 сједећих мјеста у драм-
ским и 310 мјеста у луткарским позориштима. 

Четири културна центра микролокацијски су до-
бро позиционисана: два у центру града и два на 
рубним подручјима, један на сјевером а други 
на јужном. Приградски центри за културу служе 
за задовољење културних потреба тих дијелова 
града - од образовања, фолклора, друштвених 
игара до пучких забава. 

Центар за културу, смјештен уз сами стари град 
и окружен парком стећака с подручја Херцего-
вине, има галеријску, плесну, презентацијску ак-
тивност, локални радио, као што има и Хрватски 
дом херцег Стјепан Косача (ХД ХСК), чија галери-
ја је организована као засебна јединица унутар 
центра, са сопственом колекцијом и редовним 
издавачким радом. На истој локацији као и ХД 

Таблица А2: Приказ финансирања установа 
културе; Мостар, 2015. - 2018.

Р. 
бр. Назив установе 2015. 2016. 2017. 2018.

1 Музеј Херцеговине 148.580 148.580 163.600 173.600

2 Дјечија библиотека 116.700 134.700 156.280 156.280

3 ХДХС Косача 290.000 290.000 332.500 348.500

4 КЦ Потоци 31.970 31.970 39.810 39.810

5 Центар за културу 220.320 252.320 277.550 297.550

6 КЦ - Дом културе Благај 31.860 31.860 40.310 40.310

7 МЦ „Павароти“ 168.220 168.220 217.510 217.510

8 Народно позориште 210.000 235.000 269.500 269.500

9 ХНК 210.000 235.000 269.500 269.500

10 Луткарско казалиште 184.120 184.120 232.210 232.210

11 Позориште лутака 168.010 168.010 195.670 195.670

12 Симфонијски оркестар 161.900 161.900 201.790 220.790

Извор: Град Мостар (2018.) 

Таблица А3: Број запослених у установама 
културе; Мостар и компаратори, 2015.

Град Година
Запослени у 
установама 

културе

Број 
становника

Запослени у култури/ 
становништво (у %)

Запослени у 
сектору културе/ 

становништво 
(Мостар=1)

1 2 3 4 5 (=3/2) 6

Дубровник 2014. 297 42615 0,697 5,59

Херцег Нови 2010. 50 14462 0,346 2,77

Ријека 2013. 424 128624 0,330 2,65

Сплит 2014. 530 178102 0,298 2,39

Вараждин 2015. 122 46946 0,260 2,09

Мостар 2015. 141 113169 0,125 1,00

Извор: стратегије развитка културе односних градова

На темељу таблице 3 може се закључити да Мостар има 
релативно мање запослених у установима културе него 
градови компаратори, прецизније речено, три пута мање 
(прост просјек је 3.1).
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Таблица А4: Објекти установа културе, 2018.

Р. 
бр.

Назив 
установе

Укупна 
површина 

зграде (у m2)
Објекти

1.
Позориште 
лутака у 
Мостару

550

— површина дворишта 981 m2

— корисна површина (гардеробе, радионица, простори за лутке, 
сценографију…) - 155 m2

— мокри чворови - 18 m2

— површина сценског простора - 100 m2

— режија – 11 m2

— површина сале - 100 m2

— број сједишта у сали - 160
— канцеларијски простори - 73 m2

— зграда мале сцене - 84 m2

2.

ЈУ “Музеј 
Херцегови-
не” Мостар 756

Спомен кућа Џемала Биједића (Бајатова 4)
— Спомен кућа Џемала Биједића - укупно цца 230 m2

— 30 m2 канцеларијски простор 
— мокри чвор 2 m2

— изложбени простор 50 m2
— кино сала 60 m2 -  укупно 50 сједишта

Ћоровића кућа на Луци
— Ћоровића кућа - дио који користи Музеј – укупно цца 140 m2

— канцеларијски простор – 4 m2

— мокри чвор –  2m2

— галеријски простор – 50 m2

Одјељење “Музеј Стари мост”
— Одјељење “Музеј Стари мост”- укупно цца 200 m2

— Кула Тара - пет спратова, сваки цца 15 m2 - укупно 75 m2

— Археологија - простор испод месџида и прилаза Старом мосту - цца 60 m2

— Лабиринт - изложбени простор – цца 60 m2

Интерпретацијски центар - МУМ- укупно 186 m2 - изложбени простор

3.

ЈУ “Културни 
центар 
Мостар-
Сјевер”

210

— сценски простор – 60 m2

— канцеларијски простор - 50 m2

— капацитет дворане - 250 сједишта 
 (напомена - тренутно се ради реконструкција објекта - капацитети ће 

се повећати за цца 120 m2 и 100 сједишта )

4.
Симфонијски 
оркестар 
Мостар

56

— Симфонијски оркестар унајмљује простор у Хрватском дому Херцег  
Стјепана Косаче укупне површине 56 m2

— канцеларијски простор – 15 m2

— просторија за вјежбање - 32 m2 

5.

ЈУ Народна 
библиотека-
Одјел дјечија 
библиотека 
Мостар

1043

Дјечије одјељење (рад с корисницима) – укупно 176 m2

— корисни простор - 150 m2

— канцеларијски простор - 16 m2

— мокри чвор - 10 m2

Одјељење Лука - укупно 867 m2

— корисни простор (рад с корисницима, сва одјељења) - 630 m2

— двориште 60 m2

— канцеларијски простор 55 m2

— мокри чвор 40 m2

— магацински простор (подрум) - 82 m2

6.
ЈУ “Дом 
културе” 
Благај

825

објекат Дома културе у Благају - укупна површина 515 m2

— сценски простор - сала са позорницом –  242 m2 (сала 138 m2, позорница 104 m2)
— капацитет дворане - 200 сједишта
— цјелокупан канцеларијски простор користи Градско подручје Југоисток

објекат Дома културе у Драчевицама - укупна површина 310 m2

— сценски простор - сала са позорницом - 20 m2 (сала 72 m2, позорница 48 m2)
— капацитет дворане - 100 сједишта
— канцеларијски простор – 55 m2

Р. 
бр.

Назив 
установе

Укупна 
површина 

зграде (у m2)
Објекти

7.

Хрватски 
дом херцег 
Стјепан 
Косача

5136

— Умјетничка галерија Краљице Катарине Косача - укупно 580 m2 (капацитет - 
150 сједишта) 

— велика дворана са позорницом – укупно 700 m2 (позорница 256 m2) - 
(капацитет дворане - 726 сједишта)

— простор иза позорнице (шминкерај, гардеробе и тоалети ) - 60 m2

— мала дворана - 100 m2

— канцеларијски простори - 140 m2

— двије учионице - 50 m2

— радио Мостарска панорама - 20 m2

— 2 хола и тераса - 206 m2

Корисници простора у згради Хрватског дома Херцег Стјепана Косаче 
темељем уговора о најму:
— Галерија - 35 m2

— Кафић - 50 m2

— ХРТВ Херцег Босне - 263 m2

— Симфонијски оркестар - 56 m2 
— Друштво Хрватских књижевника Херцег Босне - 25 m2

— Хрватска глазба Мостар – 92 m2 

— Луткарско казалиште - простор бивше Мале сцене – цца 200 m2

Корисници којима је додијељен простор у згради Дома:
— Народна књижница Мостар - 720 m2

— Глазбена школа Ивана пл. Зајца – 280 m2

— III. основна школа - 1024 m2

— Луткарско казалиште – 450 m2

8.
Луткарско 
казалиште 
Мостар

450

Луткарско казалиште Мостар смјештено је у згради Хрватског дома 
Херцег Стјепан Косача. Користе и унајмљени простор цца 200 Мала сцена 
у Хрватском дому Херцег Стјепан Косача.
— укупна површина -356,51 m2

— канцеларијски простори 58,47 m2

— сценски простор -298,04 m2

— капацитет сједишта у дворани- 150

9.

Музички 
центар 
Павароти 
Мостар

1947

Музички центар Павароти користи укупно 1492 m2

— Корисна површина -780 m2 (укључене просторије за рад радионица, 
ресторански простор, котловница, апартмани, студио, врт, нототетка, 
складиште и бекстејџ)

— ходници/ тоалети - 220 m2

— канцеларије 92 m2

— сценски простор – 400 m2

— капацитет дворане је максимално 120 мјеста, а атрија 1000 мјеста (600 
стајање, 400 сједење)

Музичка школа I. и II. степена 
— користи укупно 455 m2 простора, од чега је 300 m2 корисна површина, 20 m2 

канцеларијски простор те ходници и тоалети 135 m2.

10.
Центар за 
културу 
Мостар

1500

— изложбени простор - 400 m2 
— Радио - 180 m2

— Плесни студио Мо Старс 180 m2

— 4 учионице + кабинет за информатику - 200 m2

— канцеларијски простор - 260 m2

— ходници и мокри чвор - 160 m2

— котловница – 90 m2

— магацин – 30 m2

11.

Хрватско 
народно 
казалиште 
Мостар

 3011 

— у функцији је 1200 m2
— површина дворане укупно – 195,37
— површина позорнице 106,30
— капацитет дворане 110 сједишта

12.
Народно 
позориште у 
Мостару

3050

— укупна површина главне зграде 2600, 98 m2

— помоћни објекти - рушевни простор - 163,30 m2

— помоћни објекат - столарска радионица и магацин - 286,77 m2

— Велика дворана - капацитет 345 сједишта-површина-партер 169m2, балкон 
108m2 - укупно 277 m2

— површина сцене 91 m2+100 m2- простор иза сцене
— Мала сцена - Студио 64 - капацитет 64 сједишта- површина- 160 m2

(Извор: Град Мостар и културне установе, 2017.)
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Таблица А4: Објекти установа културе, 2018.

Р. 
бр.

Назив 
установе

Укупна 
површина 

зграде (у m2)
Објекти

1.
Позориште 
лутака у 
Мостару

550

— површина дворишта 981 m2

— корисна површина (гардеробе, радионица, простори за лутке, 
сценографију…) - 155 m2

— мокри чворови - 18 m2

— површина сценског простора - 100 m2

— режија – 11 m2

— површина сале - 100 m2

— број сједишта у сали - 160
— канцеларијски простори - 73 m2

— зграда мале сцене - 84 m2

2.

ЈУ “Музеј 
Херцегови-
не” Мостар 756

Спомен кућа Џемала Биједића (Бајатова 4)
— Спомен кућа Џемала Биједића - укупно цца 230 m2

— 30 m2 канцеларијски простор 
— мокри чвор 2 m2

— изложбени простор 50 m2
— кино сала 60 m2 -  укупно 50 сједишта

Ћоровића кућа на Луци
— Ћоровића кућа - дио који користи Музеј – укупно цца 140 m2

— канцеларијски простор – 4 m2

— мокри чвор –  2m2

— галеријски простор – 50 m2

Одјељење “Музеј Стари мост”
— Одјељење “Музеј Стари мост”- укупно цца 200 m2

— Кула Тара - пет спратова, сваки цца 15 m2 - укупно 75 m2

— Археологија - простор испод месџида и прилаза Старом мосту - цца 60 m2

— Лабиринт - изложбени простор – цца 60 m2

Интерпретацијски центар - МУМ- укупно 186 m2 - изложбени простор

3.

ЈУ “Културни 
центар 
Мостар-
Сјевер”

210

— сценски простор – 60 m2

— канцеларијски простор - 50 m2

— капацитет дворане - 250 сједишта 
 (напомена - тренутно се ради реконструкција објекта - капацитети ће 

се повећати за цца 120 m2 и 100 сједишта )

4.
Симфонијски 
оркестар 
Мостар

56

— Симфонијски оркестар унајмљује простор у Хрватском дому Херцег  
Стјепана Косаче укупне површине 56 m2

— канцеларијски простор – 15 m2

— просторија за вјежбање - 32 m2 

5.

ЈУ Народна 
библиотека-
Одјел дјечија 
библиотека 
Мостар

1043

Дјечије одјељење (рад с корисницима) – укупно 176 m2

— корисни простор - 150 m2

— канцеларијски простор - 16 m2

— мокри чвор - 10 m2

Одјељење Лука - укупно 867 m2

— корисни простор (рад с корисницима, сва одјељења) - 630 m2

— двориште 60 m2

— канцеларијски простор 55 m2

— мокри чвор 40 m2

— магацински простор (подрум) - 82 m2

6.
ЈУ “Дом 
културе” 
Благај

825

објекат Дома културе у Благају - укупна површина 515 m2

— сценски простор - сала са позорницом –  242 m2 (сала 138 m2, позорница 104 m2)
— капацитет дворане - 200 сједишта
— цјелокупан канцеларијски простор користи Градско подручје Југоисток

објекат Дома културе у Драчевицама - укупна површина 310 m2

— сценски простор - сала са позорницом - 20 m2 (сала 72 m2, позорница 48 m2)
— капацитет дворане - 100 сједишта
— канцеларијски простор – 55 m2

Р. 
бр.

Назив 
установе

Укупна 
површина 

зграде (у m2)
Објекти

7.

Хрватски 
дом херцег 
Стјепан 
Косача

5136

— Умјетничка галерија Краљице Катарине Косача - укупно 580 m2 (капацитет - 
150 сједишта) 

— велика дворана са позорницом – укупно 700 m2 (позорница 256 m2) - 
(капацитет дворане - 726 сједишта)

— простор иза позорнице (шминкерај, гардеробе и тоалети ) - 60 m2

— мала дворана - 100 m2

— канцеларијски простори - 140 m2

— двије учионице - 50 m2

— радио Мостарска панорама - 20 m2

— 2 хола и тераса - 206 m2

Корисници простора у згради Хрватског дома Херцег Стјепана Косаче 
темељем уговора о најму:
— Галерија - 35 m2

— Кафић - 50 m2

— ХРТВ Херцег Босне - 263 m2

— Симфонијски оркестар - 56 m2 
— Друштво Хрватских књижевника Херцег Босне - 25 m2

— Хрватска глазба Мостар – 92 m2 

— Луткарско казалиште - простор бивше Мале сцене – цца 200 m2

Корисници којима је додијељен простор у згради Дома:
— Народна књижница Мостар - 720 m2

— Глазбена школа Ивана пл. Зајца – 280 m2

— III. основна школа - 1024 m2

— Луткарско казалиште – 450 m2

8.
Луткарско 
казалиште 
Мостар

450

Луткарско казалиште Мостар смјештено је у згради Хрватског дома 
Херцег Стјепан Косача. Користе и унајмљени простор цца 200 Мала сцена 
у Хрватском дому Херцег Стјепан Косача.
— укупна површина -356,51 m2

— канцеларијски простори 58,47 m2

— сценски простор -298,04 m2

— капацитет сједишта у дворани- 150

9.

Музички 
центар 
Павароти 
Мостар

1947

Музички центар Павароти користи укупно 1492 m2

— Корисна површина -780 m2 (укључене просторије за рад радионица, 
ресторански простор, котловница, апартмани, студио, врт, нототетка, 
складиште и бекстејџ)

— ходници/ тоалети - 220 m2

— канцеларије 92 m2

— сценски простор – 400 m2

— капацитет дворане је максимално 120 мјеста, а атрија 1000 мјеста (600 
стајање, 400 сједење)

Музичка школа I. и II. степена 
— користи укупно 455 m2 простора, од чега је 300 m2 корисна површина, 20 m2 

канцеларијски простор те ходници и тоалети 135 m2.

10.
Центар за 
културу 
Мостар

1500

— изложбени простор - 400 m2 
— Радио - 180 m2

— Плесни студио Мо Старс 180 m2

— 4 учионице + кабинет за информатику - 200 m2

— канцеларијски простор - 260 m2

— ходници и мокри чвор - 160 m2

— котловница – 90 m2

— магацин – 30 m2

11.

Хрватско 
народно 
казалиште 
Мостар

 3011 

— у функцији је 1200 m2
— површина дворане укупно – 195,37
— површина позорнице 106,30
— капацитет дворане 110 сједишта

12.
Народно 
позориште у 
Мостару

3050

— укупна површина главне зграде 2600, 98 m2

— помоћни објекти - рушевни простор - 163,30 m2

— помоћни објекат - столарска радионица и магацин - 286,77 m2

— Велика дворана - капацитет 345 сједишта-површина-партер 169m2, балкон 
108m2 - укупно 277 m2

— површина сцене 91 m2+100 m2- простор иза сцене
— Мала сцена - Студио 64 - капацитет 64 сједишта- површина- 160 m2

(Извор: Град Мостар и културне установе, 2017.)
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